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1 JOHDANTO 

 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on laatia luonnossuunnitelmat asuinkerrostalosta Helsingin uudelle 

asuinalueelle Kruunuvuorenrantaan. Toimeksiantajana toimii arkkitehtitoimisto Huttunen-Lipasti Ark-

kitehdit ja työn ohjaajana ja pääsuunnittelijana Risto Huttunen. Tässä opinnäytetyössä suunniteltava 

asuinkerrostalo on osa isompaa suunnittelukokonaisuutta. Työn tilaajana toimiva Huttunen-Lipasti 

Arkkitehdit suunnittelevat alueelle noin 13 500 kerrosneliömetrin asuinkorttelikokonaisuuden. Huttu-

nen-Lipasti Arkkitehdit voittivat alueesta järjestettävän suunnittelukilpailun ja alueen yleisilme on 

sidottu kilpailuvoittotyöhön. Tässä opinnäytetyössä suunniteltava kerrostalo on kilpailutyön välittö-

mään läheisyyteen tuleva nelikerroksinen asuinrakennus.  

 

Suunnittelutyötä ohjaa alueen tiukka asemakaava (liite 1). Rakennusalue on tiukasti rajattu ja ase-

makaavamerkinnät ohjaavat julkisivumateriaalin ja parveketyyppien valintaa. Työssä tulee huomi-

oida kaavamääräysten lisäksi myös ympäröivät rakennukset ja välittömässä läheisyydessä, mutta 

suurimmaksi osaksi piilossa oleva merinäköala. Ison osan naapurirakennuksista suunnitellee sama 

toimisto. Tästä voi olla etua pyrkimyksissä sovittaa suunniteltava asuinkerrostalo osaksi kokonai-

suutta. Paikan, kokonaisuuden ja asemakaavan lisäksi erityisesti rakennuksen sisätilojen suunnitte-

lua ohjaa ARA:n suunnitteluohjeet. Rakennukselle haetaan ARA:n rahoitusta ja tämä tulee huomi-

oida suunnittelun kaikissa vaiheissa. Asumisen laatu ja esteettömyys ovat merkittäviä kriteerejä 

ARA:n rahoitusta haettaessa.  

 

Opinnäytetyössä tuotetut luonnossuunnitelmat johtavat toteutukseen. Tavoitteena on opinnäytetyön 

tekijän, arkkitehtisuunnittelun tilaajan ja muun suunnittelutiimin tyytyväisyys hankkeen laatuun, ark-

kitehtuuriin ja suunnittelutyön vaikutuspiirissä oleviin kustannuksiin. Luonnossuunnittelun alusta asti 

tulee hankkeeseen suhtautua sillä vakavuudella ja tarkkuudella, että opinnäytetyössä tuotetuista 

suunnitelmista voi saumattomasti jatkaa lupa- ja toteutusvaiheeseen. Opinnäytetyön lopputuloksena 

valmistuu luonnospiirustuksia, havainnekuvia sekä muuta esittelyaineistoa, joiden avulla saadaan 

suunnitteluratkaisut ja arkkitehtuuri näkyväksi, ja joiden avulla voidaan osoittaa suunnittelun laatu-

taso ja lähtökohtien kokonaisvaltainen huomioiminen. Opinnäytetyössä laaditaan kirjallinen kuvaus 

suunnitteluprosessista, sen lähtökohdista ja -aineistosta sekä suunnittelualueen historiallisesta ja 

maantieteellisestä kontekstista.  
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2 SUUNNITTELUALUEEN SIJAINTI JA HISTORIA 

 

Helsinki ja Helsingin seutu ovat väestönkasvultaan Suomen voimakkaimmin kasvava alue ja yksin 

Helsingin väkiluvun odotetaan kasvavan 650 000 asukkaasta 700 000 asukkaaseen vuoteen 2025 

mennessä (hel.fi a). Kasvuennuste edellyttää Helsingiltä uusien asuinalueiden rakentamista ja van-

hojen täydentämistä. Yhdeksi tärkeimmistä kasvualueista Helsingin kaupungin laatimissa kasvuen-

nusteissa on Kruunuvuorenranta, mihin tässä opinnäytetyössä suunniteltava rakennus sijoittuu. 

(Vuori & Kaasila 2018, 26.) Kruunuvuorenranta sijaitsee kolme kilometriä linnuntietä Kauppatorilta 

itään. Tällä hetkellä kulku saarella sijaitsevaan kaupunginosaan tapahtuu enimmäkseen maateitse ja 

matkaa kertyy Kauppatorilta 11 kilometriä. 

 

2.1 Kruunuvuorenrannan historia 

 

Kruunuvuorenranta sijaitsee Helsingissä, Laajasalon saaren länsiosassa. Kruunuvuorenrannan tun-

nettu historia ulottuu keskiajalle, mutta tässä luvussa historiaa käsitellään tiivistetysti lähinnä siinä 

laajuudessa, mikä voidaan nähdä merkittävänä nykyiselle kaupunkirakenteelle ja asuinaluesuunnitte-

lulle.  

 

Kruunuvuorenranta on toiminut pitkään kaupunkilaisten virkistysalueena. 1800-luvulta lähtien siellä 

on sijainnut kaupunkilaisten kesähuviloita ja alueelle tultiin veneellä viettämään kesäpäivää kallioille 

ja rannoilla ilman huviloitakin. Laajasalon saareen, missä Kruunuvuorenranta sijaitsee, pääsi pitkään 

vain vesiteitse. 1950-luvulla Laajasalo sai mantereelle siltayhteyden. Samalla vuosikymmenellä Kruu-

nuvuorenrantaan perustettiin öljysatama, jonka kautta kuljetettiin iso osa koko maan tarpeisiin tule-

vasta öljystä. Saaren historian aikana sillä on ollut eri yksityisiä maanomistajia ja toisen maailman 

sodan jälkeen se kävi myös Neuvostoliiton hallinnassa. Vuonna 1955 Neuvostoliitto myi saaren vuo-

rineuvos Aarne Aarniolle, jonka perikunnalle osa alueesta edelleen kuuluu. Öljysataman eri toimijat 

lopettivat toimintansa satamassa 2010-luvulle tultaessa. (uuttahelsinkia.fi a.) 

 

Kruunuvuorenrannan asuinaluesuunnitelmat ovat pysyvästi muuttaneet sen luonnetta osana kau-

punkia. Ensimmäiset julkisesti esitetyt ajatukset sen rakentamiseksi asuinkäyttöön ovat jo sadan 

vuoden takaa. Arkkitehdit Eliel Saarinen ja Bertel Jung sisällyttivät ajatuksen Kruunuvuorenrannan 

rakentamisesta asuinalueeksi jo 1918 julkaistuun Suur-Helsingin Pro Helsingfors -asemakaavaehdo-

tukseensa. Myös Aarne Aarnio suunnitteli omistamansa huvila-alueen rakentamista kaupunkilähiöksi. 

Ensimmäiset suunnitelmansa Kruunuvuorenrannan asuinalueesta Aarnio joutui hautaamaan 1960-

luvun lopussa. Vielä 1998 Aarnio yritti saada Helsingin kaupunkia kaavoittamaan Kruunuvuorenran-

nan asuinalueeksi, mutta Helsingin kaupungin kieltäydyttyä joutui Aarnio luopumaan suunnitelmis-

taan toistamiseen. (uuttahelsinkia.fi; Saarinen & Jung 1918.) 
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2.2 Yleissuunnitelma 

 

 

Kruunuvuorenrannan asuinalue koostuu useammasta, eri kortteleita ja yleisiä ulkoilualueita koske-

vasta asemakaavasta. Ne muodostavat yhdessä kokonaan uuden, kooltaan ja sijainniltaan merkittä-

vän asuinaluekokonaisuuden. Helsingin kaupungin kaupunkisuunnitteluvirasto on laatinut rakennus-

kannalle ja julkisille ulkotiloille rakentamistapaohjeen. Asemakaavat ja rakentamistapaohjeet muo-

dostavat yhdessä laajan kokonaisuuden, jolla pystytään määrittelemään tulevan kaupunginosan ta-

voiteltuja laatustandardeja sekä kaupunkikuvallisia ja -toiminnallisia seikkoja. Näihin yksityiskohtiin 

paneudutaan tässä opinnäytetyössä tarkemmin suunnittelualueena olevan korttelin 49274 osalta. 

Muilta osin kaupunkisuunnitteluviraston laatimista dokumenteista tuodaan esiin vain kokonaisuuden 

kannalta merkittävät seikat ja suoraan suunnittelualueena toimivan korttelin kannalta oleellisimmat 

osatekijät. 

 

2000-luvulla Kruunuvuorenrantaan on kaavoitettu merkittävä tulevaisuuden asuinalue. Kaavan ker-

rosala asunnoille on 550 000 kerrosneliömetriä, jonka lisäksi rakennetaan toimitiloja ja palveluita 

55 000 kerrosneliömetriä. Asukkaita alueelle tulee 11 000. Rakennustyöt ovat parhaillaan käynnissä 

ja ensimmäiset asunnot alueelle valmistuivat 2015. (uuttahelsinkia.fi b.) Asuinalueen rakennustöiden 

odotetaan kestävän vuoteen 2030. Alueen suunnittelussa on pyritty huomioimaan sekä sen historia 

kaupunkilaisten virkistyskäytössä, että teollinen menneisyys. Asuinalueen tiiviistä luonteesta huoli-

matta Kruunuvuorenrantaan on jätetty runsaasti yhteistä virkistystilaa ja avoimia rantabulevardeja. 

Alueella pyritään säilyttämään sen kallioinen ja männikköinen luonne. Öljysataman ajoilta alueella 

säilytetään joitain vanhoja öljysäiliöitä ja näiden käyttötarkoitus uudistetaan. Uudistettu käyttötarkoi-

tus voi tarkoittaa esimerkiksi valotaideteosta tai katettua ulkotilaa. (Helsingin kaupunki 2008, 26 - 

32.) 

 

Kruunuvuorenrantaan on kaavoitettu ja päätetty toteutettavaksi raitiovaunuliikenne meren yli siltoja 

pitkin Korkeasaaren ja Sompasaaren kautta Sörnäisiin. Tämän Kruunusilloiksi kutsun hankkeen val-

mistuttua arviolta 2020-luvun loppupuoliskolla, lyhentyy matka-aika Kruunuvuorenrannasta Kauppa-

torille puolesta tunnista viiteentoista minuuttiin. Alueen liikennesuunnittelussa julkinen ja kevyt lii-

kenne on ollut merkittävässä roolissa. (Kruunusillat 2016, 7, 19.) 

 

Alueella korostetaan yhteisiä piha- ja virkistysalueita. Asuinrakennukset edustavat vaihtelevia mitta-

kaavoja ja korkeimmat asuinkerrostalot on sijoitettu kunkin korttelialueen keskelle. Jokaisen kortteli-

alueen reunoja kiemurtelee 4 - 6 kerroksinen lamellitalomuuri. Pienimmät asumamuodot on sijoi-

tettu muurimaisten kortteleiden laidoille, lähelle rantaa. Tällä rakennushierarkialla saavutetaan hyvät 

merinäköalat mahdollisimman monelle. Yleissuunnitelmassa on jätetty suurin osa rantaviivasta ra-

kentamatta ja rantaa myötäilee yleinen ulkoilualue. Osa rakennusalueesta on kaavoitettu täyttö-

maalle, nykyisen meren päälle. (Helsingin kaupunki 2008, 12, 23-24.) 
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2.3 Kortteli 49274 

 

 
Kortteli 49274 sijaitsee keskellä Kruunuvuorenrannan asuinaluetta. Se on yksi alueelle tyypillisistä 

kortteleista, jota rajaa 4 - 6-kerroksiset lamellitalot. Korttelin keskellä on yhteinen, aitaamaton piha-

alue. Keskeltä nousevat myös alueen korkeimmat rakennukset, kahdeksan kerroksiset tornitalot. 

Alueen kaupunkirakenne muodostuu kortteleitten läpi kulkevista vehreistä jalankulkuväylistä. Kunkin 

korttelin kohdalla on omat pienet aukionsa, joita reunustaa kaksikerroksiset rivitalot. Alueet on kaa-

voitettu monimittakaavaiseksi ja kevyttä liikennettä ajatellen. (Helsingin kaupunki 2008, 24.) Autojen 

pysäköinti on sijoitettu maan alle ja niiden liikennöinti kortteleitten keskusalueille on kielletty. Ase-

makaava erikseen kieltää alimpien kerroksien umpinaisen vaikutelman. Maantasokerrosten avoimuus 

lisää viihtyisyyttä ja palvelee jalankulkijaa tehden kulkureiteistä mielenkiintoisempia. Kerrostaloval-

taisissa kortteleissa on myös ohjattu rakentamaan vähintään osa asukkaiden yhteistiloista erikseen 

merkitylle, koko korttelia palvelevalla LPA-alueelle. Yhteistiloihin on kiinnitetty kaavoituksessa eri-

tyistä huomiota. Talosaunat on osoitettu rakennettavaksi ylimpään kerrokseen, mikä estää niiden 

sijoittamisen epäviihtyisästi kellariin. Asemakaavassa annetaan kerrostalojen rakennusalueille raken-

taa yhteis-, varasto ja huoltotilat varsinaisen myönnetyn kerrosalan päälle. (liite 1.) 

 

KUVA 1. Suunnittelualueen sijainti kartalla (muokattu lähteestä kartta.hel.fi 2019) 



         

         10 (45) 

3 SUUNNITTELUN LÄHTÖTIEDOT JA SUUNNITTELUN ALOITUS 

 

Arkkitehtisuunnittelu alkoi tammikuussa 2019. Ennen suunnittelun aloitusta oli syytä tutustua laa-

jaan lähtöaineistoon. Suunnittelun kohteena oleva rakennus sijoittuu Kruunuvuorenrannan korttelin 

49274 keskiosiin. Saman korttelin länsiosasta järjestettiin vuoden 2017 loppupuolella kutsukilpailu, 

jonka Huttunen-Lipasti Arkkitehdit voittivat. Nyt suunniteltava rakennus ei kuulunut kilpailualuee-

seen, mutta se luontevasti noudattaa kilpailun voittajatyön linjaa monilta suunnitteluperiaatteiltaan. 

Kilpailuohjelma korttelin länsiosasta on tältä osin toiminut tämän opinnäytetyön lähtöaineistona. 

Merkittäviä lähtötietoaineistoja tässä suunnittelutyössä ovat olleet myös alueelle laadittu rakentamis-

tapaohje, alueen asemakaava numero 12010 (liite 1) sekä Asumis- ja rahoittamiskeskus ARA:n 

suunnitteluopas. Suunnittelun aluksi tutustuttiin myös kilpailun voittajatyön aineistoon kokonaisku-

van muodostamiseksi rakennettavasta ympäristöstä. Rakennuksen ja sen toimintojen sovittamiseksi 

korttelia laajempaan kokonaisuuteen on suunnittelun alussa tarkastelussa olleet myös Helsingin Ark-

kitehtuuripoliittinen ohjelma APOLI 2010 sekä Helsingin kaupungin rakennussuunnitteluviraston laa-

timat Kruunuvuorenrannan yleissuunnitelmat. 

 

3.1 Kilpailuohjelma 

 

Kilpailu Kruunuvuorenrannan korttelin 49274 länsipuolesta järjestettiin elo - marraskuussa 2017. Kil-

pailun järjestäjinä toimivat Peab Oy, TA-Kodit Oy/TA-asumisoikeus Oy ja Helsingin kaupunki. Suun-

nittelun kannalta merkittävin sisältö kilpailuohjelmassa on yleiskuvaus tavoiteltavan asuinalueen 

luonteesta, eri tonteilla tavoiteltava tilaohjelma, tehokkuus ja asuntojakauma sekä rakennustapoja ja 

talotekniikkaa koskevat tiedot. Kilpailuohjelmassa rakennettavalle kaupunginosalle tavoitellaan me-

rellisen kantakaupungin ilmettä. Meren läsnäoloa korostetaan ja kantakaupungin läheisyys Haako-

ninlahden vastarannalla nostetaan merkittäväksi tekijäksi. Asuinalueen talotypologia kuvataan moni-

puoliseksi ja alueelle rakentuu monipuolinen jakauma asuntojen eri hallintamuotoja. Tämä tukee 

Helsingin kaupungin yhdyskuntapolitiikkaa, joka pyrkii estämään asuinaleuiden segregaatiota (hel.fi 

b). 

 

Kilpailuohjelmassa on esitetty eri talotyypeille tavoiteltuja tilaohjelmia ja asuntojakaumia. Nämä ta-

voitteet eivät sido nyt suunniteltua rakennusta tontilla 8, mutta ne ovat toimineet suuntaa-antavana 

lähtömateriaalina rakennuttajan toiveista ja pyrkimyksistä. Talo- ja rakennustekniset vaatimukset on 

käyty joiltain osin yksityiskohtaisestikin läpi kilpailuohjelmassa. Myös nämä vaatimukset toimivat 

suunnittelun alussa lähtöaineistoina ja ne ovat tarkentuneet myöhemmin suunnittelun edetessä. 

 
3.2 Rakentamistapaohje 

 

Suunnittelua määritti myös alueelle laadittu rakentamistapaohje. Kruunuvuorenrantaan laadittu Jul-

kisten ulkotilojen yleissuunnitelma ja rakentamistapaohje kuvaa seikkaperäisesti alueelle ajateltuja 

suunnitteluratkaisuja. Rakentamistapaohjeessa annetaan yksityiskohtaisia ohjeita eri talotyyppien 

materiaaleista, väreistä, parvekkeista ja aukotusratkaisuista. Tämän suunnittelutyön kannalta keskei-
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simmät seikat on käyty läpi kappaleissa, joissa kutakin suunnitteluratkaisua käydään läpi ja perustel-

laan. Suurelta osin rakentamistapaohjeen keskeisin sisältö on määritelty myös alueen asemakaa-

vassa, jota käsitellään alla. 

 

3.3 Asemakaava nro. 12010 

 

Korttelissa 49274 rakennukset sijoittuvat asuinrakennusten (A), asuinrivitalojen (AR), asuinkerrosta-

lojen (AK) ja erityisasumisen (AKS) korttelialueille. Korttelin ulkoreunoja kehystää 4 - 6-kerroksisten  

lamellitalojen pohjoispuolelta katkeileva muuri. Korttelin sisäpuolelle jää asumista palveleva yhteis-

käyttöinen korttelialue (AH), joka suunnitellaan yhtenäisen suunnitelman mukaan. Korttelin alueella 

tontit ovat niin pieniä, että talokohtaisia pihoja alueen rakennuksille ei pääsääntöisesti jää.  

 

Tässä opinnäytetyössä suunniteltu tontti 8 on korttelille tyypilliseen tapaan sen kokoinen, ettei ton-

tille jää rakennuksen sijoittelun jälkeen juuri lainkaan vapaata maa-aluetta. Yhteispihan lisäksi ton-

teille on asemakaavassa merkitty oikeus ylittää tontin raja terassien, parvekkeiden ja asuntopihojen 

osalta enintään neljä metriä. Tämä lisää asukkaiden henkilökohtaisten ulkoalueiden määrää. Myös 

tontti 8:n suunnittelussa hyödynnettiin tätä asemakaavan mahdollistamaa ylitystä. Pysäköinti sijoit-

tuu pääsääntöisesti maanalaisiin pysäköintihalleihin AH-alueelle. Pieni määrä pysäköintipaikkoja on 

myös osoitettu Turumankadun varteen, korttelin pohjoispuolelle. Asemakaavassa pysäköintinormiksi 

ilmoitetaan 1 ap/105 k-m2, mutta suunnittelussa normina käytetään 1 ap/130 k-m2, koska asuintont-

tien autopaikkamäärien laskentaohjeet ovat muuttuneet asemakaavan laadinnan jälkeen (kilpailuoh-

jelma, 10). Tässä opinnäytetyössä ei ole esitetty autopaikkalaskelmia tai autopaikkojen sijoittelua 

pysäköintilaitoksiin. Kaikki autopaikat sijoittuvat tontin ulkopuoleisille yhteiskäyttöalueille, joiden 

suunnitelmia ei ole liitetty osaksi tätä opinnäytetyötä. 

 

Alueen rakennuskannan korkeus vaihtelee kahdesta kahdeksaan kerrokseen. Korttelia reunustavilta 

lamellitaloilta halutaan yhtenäistä julkisivurintamaa. Vaihtelua tähän muurimuodostelman kehälle 

syntyy Koirasaarenkadulta tulevien jalankulkureittien ja itä-länsisuuntaisten tonttikatujen risteyskoh-

tiin. Risteyskohdissa sijaitsevat pienet aukiot ja niitä reunustaa kaksikerroksiset rivitalot. Kutakin au-

kiota korostaa korttelin sisäpuolelta nousevat kahdeksan kerroksiset tornitalot. Tontti 8 sijaitsee kah-

den aukion välissä (kuva 2). Se on osa korttelia kehystävää muuria, mutta kuitenkin täysin erillinen 

osa sitä.  

 

Asemakaava ohjaa rakentamaan annetun kerrosalan lisäksi lisäkerrosalaksi laskettavia asumista pal-

velevia tiloja. Näihin kuuluvat mm. varastot, pesulat, yhteissauna ja tekniset tilat. Osaltaan näihin 

tiloihin liittyi myös vaatimuksia. Harraste- ja kokoontumistiloja tulee rakentaa 1,5 % rakennusoikeu-

desta ja niistä 1/3 tulee sijoittaa LPA-alueelle kortteliin 49271. Talosaunat tulee sijoittaa rakennusten 

ylimpiin kerroksiin. Tontille 8 on annettu rakennusoikeutta 1200 k-m2. Tämä asemakaavan mahdol-

listama lisärakentaminen lopulta kasvatti suunniteltavan rakennuksen todellisen kerrosalan noin 

1700 k-m2 jo suunnittelun alkuvaiheessa. Asemakaava antaa mahdollisuuden rakentaa myös väljem-

piä porrashuoneita sen vaikuttamatta käytettyyn kerrosalaan. Kussakin kerroksessa 20 m2 ylittävältä 
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osuudelta porrashuoneita ei lasketa kerrosalaan kuuluvaksi, jos sillä katsotaan olevan suotuisia vai-

kutuksia porrashuoneen avaruuteen tai valoisuuteen. Tämä merkintä ei ohjannut rakennuksen suun-

nittelua porrashuonetta väljentävästi, mutta oli kuitenkin merkityksellinen vaikuttaen kerrosalan las-

kutapaan.  

 

Helsingin kaupunkisuunnitteluviraston asemakaavaosaston alueesta laatima asemakaava on tämän 

opinnäytetyön liitteenä. Vastaisuudessa asemakaavasta puhuttaessa viitataan suoraan tähän doku-

menttiin. (liite 1) 

  

KUVA 2. Tontti 8 korttelissa 49274 (muokattu lähteestä kartta.hel.fi 2019) 

8 kerroksinen valkoinen 

tornitalo 

2 kerroksinen tumma 

rivitalo 

4 - 6-kerroksinen  

lamellitalo 

tontti 8 
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3.4 ARA:n suunnitteluopas 

 

Asumisen rahoitus- ja kehittämiskeskus (ARA) on ympäristöministeriön alaisuudessa oleva toimija, 

joka vastaa keskeisesti valtion asuntopolitiikan toimeenpanosta. ARA:n toimialaan kuuluu mm. asu-

miseen ja rakentamiseen liittyvien avustusten, tukien ja takausten myöntäminen sekä ARA:n asunto-

kannan käytön ohjaaminen ja valvominen. Rakentamishankkeeseen voi saada ARA:n avustuksia tie-

tyin edellytyksin. ARA:n on tukia myönnettäessä varmistuttava, että yleiset edellytykset tukien 

myöntämiselle täyttyvät. Laissa myönnettävien tukien yleisistä edellytyksistä todetaan seuraavaa: 

 

”tuettavien asuntojen on oltava asuttavuudeltaan tarkoituksenmukaisia ja asuinympäristöltään toimi-

via sekä uudisrakentamis-, hankinta- tai perusparannuskustannuksiltaan ja ylläpito- ja asumiskustan-

nuksiltaan kohtuullisia. Uudisrakentamisen ja perusparantamisen on perustuttava kilpailumenette-

lyyn, jollei valtion asuntorahasto erityisestä syystä myönnä siitä poikkeusta” 

(Laki vuokra-asuntolainojen ja asumisoikeustalolainojen korkotuesta 2001/604, 4§) 

 

ARA avaa siteerattua säädöstä tarkemmin suunnitteluohjeessaan ”Suunnitteluopas – Keskeisiä ta-

voitteita valtion tukemien asuntojen suunnittelulle 2015” (Suunnitteluopas, 2). Suunnitteluoppaan 

sisältö ohjasi tämän opinnäytetyön suunnittelutyötä alusta lähtien, sillä kyseiselle kohteelle tavoitel-

laan ARA:n tukea.  

 

Suunnitteluoppaassa otetaan kantaa viihtyisään lähiympäristöön ja erityisryhmien huomioimiseen. 

Näiltä osin suurimmat päätökset on suunnittelualueen osalta tehty jo kaavoitusvaiheessa. ARA pai-

nottaa alueen esteettömyyttä, viihtyisyyttä ja monipuolisia piha-alueita. Tässä rakennussuunnittelu-

kohteessa piha-alueet sijoittuvat rakennettavan tontin ulkopuolelle, joten näiltä osin suunnitteluoh-

jeen täyttyminen jäi muiden suunnittelijoiden varaan. Esteettömyyden huomioiminen sisäänkäyn-

neissä ja rakennuksen sisätiloissa jäi tältä osin ainoaksi huomioitavaksi seikaksi rakennushank-

keessa.  

 

Rakennuksen osalta annetaan suurpiirteisempien ohjeiden lisäksi myös suoria vaatimuksia varusteta-

sosta. Porrashuoneilta ja käytäviltä toivotaan viihtyisyyttä ja luonnonvaloa. Tässä kohteessa oli ul-

koikkunalla varustettu porrashuone asetettu muutenkin lähtökohdaksi, mutta ARA:n rahoitusta ta-

voittelevassa kohteessa se tuli viimeistään tässä vaiheessa ottaa huomioon. Portaiden tulee olla suo-

rasyöksyisiä, joiden molemmin puolin on käsijohde. Asunnoilta edellytetään myös oleskeluparvek-

keita, joiden lasittamista ARA suosittelee. (Suunnitteluopas, 5.) ARA ottaa myös yksityiskohtaisesti 

kantaa rakennushankkeen taloudellisuuteen, energiatehokkuuteen, terveellisyyteen ja elinkaariajat-

teluun, mutta niiltä osin suunnittelutyötä ei tässä opinnäytetyössä avata. 

 

Suurin vaikutus suunnitteluoppaalla oli asuntosuunnitteluun. Asunnolta odotetaan toimivuutta, jous-

tavuutta ja esteettömyyttä. Lähtökohtaisesti asunnot pyritään sijoittamaan yhteen tasoon. ARA suo-

sittelee pienimmän pienasuntotyypin pinta-alaksi 35 - 40 m2. (Suunnitteluopas, 8.) Suunnittelussa 

pyrittiinkin välttämään tätä pienempiä asuntotyyppejä. Asuntojen sisäisille toiminnoille Suunnitte-
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luopas asetti edellytyksiä mm. eteistilojen ja keittiöiden mitoitukselle, sisääntulonäkymille sekä tilo-

jen keskinäisille etäisyyksille ja huoneiden minimimitoitukselle (Suunnitteluopas, 8-9). Nämä edelly-

tykset olivat suunnittelun kannalta miellyttäviä toteuttaa. Osa ohjeista toteutettiin siitä huolimatta 

alimitoitetusti, joskin tulkinnanvaraisesti. Suunnittelun kannalta kaikki asetetut edellytykset olisivat 

olleet toteutettavissa, mutta kaikki rakennushankkeen osapuolet eivät puoltaneet näitä ratkaisuja. 

 

Apu- ja yhteistilojen osalta ARA:n ohjeet ovat suurelta osin tavanomaista tiukemmat. Eri varastointi-

tarpeille annetaan laskukaavat, jotka määrittävät tilantarpeen. Tässä suunnittelukohteessa kaikki 

yhteistilat tarkastuslaskettiin ARA:n ohjeiden mukaan ja varmistuttiin niiden täyttävän annetut eh-

dot. Talopesula ja kuivaushuone poikkeuksellisesti ylittää annetut ehdot. Talosaunan osalta asema-

kaava oli ARA:n ohjeita määräävämpi ja vaativampi, joten tältäkin osin ARA:n ohjeet täyttyivät. 

 

3.5 Tontti 8 

 

Suunnittelun kohteena oli asuinkerrostalo tontille 8 korttelissa 49274. Tontti 8 on AK-korttelialueella 

ja laajuudeltaan 14 m x 30 m. Sille osoitettu rakennusoikeusalue on 13 m x 30 m, jossa on määrätty 

rakentamaan kiinni rakennusoikeusalueen pohjoisrajaan, metrin päähän tontin rajasta. Rakennusoi-

keutta tontille on annettu 1200 k-m2. Tonttia 8 koskee seuraavat kaavamääräykset: 

  

KUVA 3. Tontti 8 ote asemakaavasta 12010 (Helsingin kaupunki 2010) 
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3.6 Henkilökohtaiset lähtötavoitteet 

 

Tärkeimmät suunnittelun lähtötavoitteet olivat suunnitella hyvää asumista ja viihtyisää ympäristöä. 

Rakennuksen arkkitehtuurin haluttiin olevan osa aluekokonaisuutta, mutta kuitenkin oma yksilönsä. 

Halusin rakennuksesta selvälinjaisen ja särmikkään, mutta kuitenkin rikkoa särmikkäitä linjoja jaka-

malla massaa julkisivullisilla elementeillä vertikaalisiin osiin ainakin maantasokerroksen osalta. Talon 

ohi kuljetaan enimmäkseen sen pohjoispuolelta ja halusin, että sen 30 metrinen pohjoisjulkisivu ja-

kaantuu pienempiin sektoreihin, jotta se ei tee kävelyreittiä tylsäksi. Halusin luoda mielenkiintoisen, 

avoimen mutta yksinkertaisen vaikutelman. Asemakaavassa oli määrätty julkisivumateriaaliksi pai-

kalla muurattu tiili ja halusin tuoda sen ominaispiirteitä esiin. Tiilimuuraus on yksinkertainen, mutta 

sillä voidaan luoda eri limityksin monipuolista julkisivua. Tavoitteena oli palvella asukasta ja ohikulki-

jaa laadukkaalla suunnittelulla, joka on selkeä, mutta yksityiskohtainen.  

 

Asuntosuunnittelussa tavoitteenani oli hyvä asuttavuus. En halunnut suunnitella liian pieniä asuntoja 

tai tiloja. Halusin säilyttää muuntojoustavuuden ja muistaa eri elämäntilanteet. Tärkeä tavoite oli 

myös luoda viihtyisyyttä ja elämyksellisyyttä asuntoihin ja yhteisiin tiloihin. Tavoitteena ei ollut ylelli-

syys, vaan kodikkuus ja luonnonvalon ja ympäristön hyödyntäminen. Halusin avata asunnot suotui-

siin ilmansuuntiin ja avata pitkiä näkymiä läpi asunnon. Jokaiselle sisäänkäynnille tavoittelin suoraa 

näköyhteyttä ulos ikkunasta, koska koin sen tuovan ilmaa, valoa ja maisemia muuten niin pieniin 

eteisiin. Asuntopohjista halusin selkeitä ja suoralinjaisia, missä on tilaa myös vieraille. Suuremmissa 

asunnoissa halusin muistaa myös lapset. Pidin tärkeänä, että on tilaa levittää lelut lattialle tai että 

KUVA 4. Tonttia 8 koskevia asemakaavamääräyksiä asemakaavasta 12010 

(Helsingin kaupunki 2010) 
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huoneisiin mahtuu muutakin kuin sänky. Myös liikkumisen apuvälineille piti löytyä paikka sitä tarvit-

seville. Tavoiteltavana koin myös makuuhuoneiden soveltuvuuden useampaan eri kalusteratkaisuun. 

Nykyasuntosuunnittelussa koin myös turhaksi korostuneet kokoerot eri makuuhuoneiden välillä.  

Ajattelin myös, että viihtyisyyteen ja laadukkaaseen suunnitteluun panostaminen on vuokratalokoh-

teessa tärkeää. Epäviihtyisä elinympäristö vähentää asukkaan kytköksiä asuinpaikkaansa. Ajattelin, 

että hyvät asumisenpuitteet saa asukkaat arvostamaan asuinpaikkaansa ja kohtelemaan elinympä-

ristöään hyvin. Epäviihtyisyys luo epäviihtyisyyttä. 
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4 ASUINKERROSTALON ARKKITEHTISUUNNITTELU 

 

Suunnittelutyö jakautui eri vaiheisiin. Lähtötietojen omaksumisen jälkeen työ eteni suunnitteluvai-

heeseen, jossa ensimmäisenä selvitettiin rakennusmassan muotoa ja asuntojakaumaa peruskerrok-

sessa. Suunnitelmat etenivät yleisluontoisesta tarkastelusta yksityiskohtien määritykseen. Prosessia 

on kuvattu tässä luvussa. 

 

4.1 Massoittelu ja kerrostasojen tilajakaumien muodostuminen 

 

Suunnittelu alkoi hakemalla rakennukselle ensin muoto rakennusoikeusalueen, tontin, ilmansuuntien 

ja lähiympäristön toimintojen perusteella. Jo varhaisessa vaiheessa oli selvää, että rakennuksen 

massalta halutaan yksinkertaisia muotoja. Lähiympäristön suunniteltu arkkitehtuuri on kulmikasta, 

suoralinjaista ja perustuu jo kaavassakin määrättyyn muurattuun julkisivuun, joten tontin 8 arkkiteh-

tuurilla haluttiin pyrkiä noudattamaan lähiympäristön linjaa. Asemakaava ja rakentamistapaohje 

määräsivät rakennukselle tasakaton, joten tämä ohjasi massanmuotoa jo alussa. (Asemakaava; Ra-

kentamistapaohje, 20.) Alustavien laskelmien jälkeen rakennuksen tulevista bruttoneliöistä antoivat 

myös omat rajoitteensa massan muodolle. Rakennusoikeusalue on rajattu niin tiukaksi, että tuleva 

massa tulisi täyttämään melkein koko alueen. Osoitettu rakennusoikeusalue on 13 x 30 m. Todettiin, 

että mikäli massa tulee jostain suunnasta osoitettua alaa pienemmäksi, haluttaisiin pituus pitää osoi-

tetussa 30 metrissä. Rakennus sijoittuu kahden aukion väliin, joita kehystää matalammat rivitalot ja 

korostaa keskeltä nousevat tornitalot. Jos tontti 8 halutaan nähdä osana lamellitalorivistöä, joka ke-

hystää korttelialuetta, on vaikutelma tehokkaampi pidemmällä massalla. Liian typistetty massa olisi 

korostanut rakennuksen yksittäisyyttä. 

 

 

 

KUVA 5. Tontin vasemmasta yläkulmasta on mahdollista nähdä merelle  

(muokattu lähteestä kartta.hel.fi 2019) 
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Massoittelun kanssa samaan aikaan tehtiin myös kerrostasotutkielmia. Rakennuttaja oli asettanut 

tavoitteeksi asunnon keskikooksi 55 m2. Tämä tarkoitti yhteensä 18-19 asuntoa. Tästä yhtälöstä saa-

tiin viisi asuntoa peruskerrokseen. Asuntojakauma ja asuntojen näkymät vaikuttivat osaltaan mas-

soitteluun. Todettiin, että rakennusoikeusalueen vasemmasta yläkulmasta on saatavilla merinäkymät 

(kuva 5). Alue on meren ympäröimä, mutta muissa suunnissa rakennukset ja maaston muodot tule-

vat merinäköalan esteeksi. Tämä johti ratkaisuun, jossa neljä asuntoa avattiin etelän yhteispihalle ja 

viides asunto parvekkeineen länteen kohti merta. Kaava määräsi tienpuoleiset parvekkeet tehtäväksi 

sisäänvetoina, joten rakennuksen massasta lohkaistiin vasemmasta yläkulmasta pala pois sisäänve-

detylle parvekkeelle. Ulospäin tämä kuitenkin antaa vaikutelman ehyestä massasta. Pihan puoleiset 

parvekkeet tuli suunnitella ulokkeina, joita ei saa kannatella maasta. Massoitteluvaiheessa tämä tar-

koitti eheää etelänpuoleista ulkoseinää. Pohjaratkaisuihin tämä vaikutti sillä tavoin määräävästi, että 

asuntoja ei ryhdytty ratkomaan erilaisia parvekeratkaisuja apuna käyttäen. 

 

KUVA 6. Alustava sommitelma asuntojakaumasta ja avautumissuunnista (Mehtola 2019) 

 

Kerrostasotutkielmissa pyrittiin alusta asti tehokkaaseen ja valoisaan porrashuoneeseen. Pitkiä käy-

täviä haluttiin välttää myös tehokkuuden saavuttamiseksi, mutta erityisesti viihtyisän porrashuoneen 

luomiseksi. Pitkät, pimeät porrashuoneen käytävät koettiin nykyasuntosuunnittelulle tyypillisenä epä-

viihtyisyystekijänä. Peruskerrokseen sijoittuu viisi asuntoa, joten täysin käytävättömään porrashuo-

neeseen ei yhden porrashuoneenratkaisulla päästy. Pimeiden käytävien vähentämiseksi hissikuilu 

sijoitettiin porrassyöksyn keskelle, joten avaruutta tuova porras ja laajempi ulkoseinä vähentävät 

suljetun käytävän määrää.  

 

Peruskerroksen alustavan hahmon muodostuttua tutkittiin maantasokerroksen tilojen asemointia. 

Tässä vaiheessa ei ollut vielä päätetty, minkälainen ilmanvaihtoratkaisu rakennukseen tulee ja miten 

se vaikuttaa ylimmän kerroksen tilajakaumaan, joten alimman kerroksen tutkielmissa tuli huomioida 

eri vaihtoehdot. Alustavien laskelmien perusteella oli jo selvää, että kellari joudutaan kaikkien vaadit-

tujen tilojen sijoittamiseksi joka tapauksessa rakentamaan, joten kaikkia yhteistiloja ei yritettykään 

mahduttaa maantasokerrokseen.  
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Eri vaihtoehdot huomioon ottaen maantasokerrokseen tulisi kolme tai neljä asuntoa. Asuntojen luku-

määrääkin tärkeämpi tekijä kerroksen suunnittelussa oli sisäänkäynnin sijainti ja erottuminen mas-

sasta. Kaupungilta saadun virheellisen kartta-aineiston perusteella sisäänkäynti sijoitettiin aluksi Tu-

rumankadun puoleisen ulkoseinän vasempaan laitaan, mutta myöhemmin selvisi Turumankadun ka-

tukorkojen olevan oikeassa laidassa suotuisammat esteettömälle sisäänkäynnille. Sisäänkäynniltä 

haluttiin esteettömyyden lisäksi sääsuojaa ja erottuvuutta massasta. Tästä syntyi nopeasti sisäänve-

detty kulma alimman kerroksen massaan. Tällä aikaansaatiin mielenkiintoista vaihtelua maanta-

sokerrokseen, erottuvuutta sisäänkäynnille sekä sääsuoja sekä ulko-ovelle, että sille johtavalle luis-

kalle. Sisäänvedettyä pääsisäänkäyntiä puolsi myös alueen rakennustapaohje (Rakennustapaohje, 

20). Kaavassa säädettiin, ettei maantasokerroksen julkisivu saa antaa umpinaista vaikutelmaa. Tämä 

kaavamerkintä pidettiin alusta asti mielessä pohjaratkaisuja hahmoteltaessa. Muita karkeaan versi-

ointiin vaikuttavia muuttujia olivat pyrkimykset luoda pääsisäänkäynniltä näköyhteys talon toisella 

puolella sijaitsevalle yhteispihalle. Alimpaan kerrokseen haluttiin luoda hengittävyyttä näköyhteydellä 

talon läpi. Haluttiin myös, että alimmasta kerroksesta pääsee suoraan etelän yhteispihalle kulke-

matta pohjoispuolen kautta. 

 

KUVA 7. Alustava tutkielma maantasokerroksen toiminnoista (Mehtola 2019) 

 

Ylimmän kerroksen tilajakauma oli riippuvainen tulevasta ilmanvaihtoratkaisusta. Kaava määräsi ta-

losaunan sijoitettavaksi ylimpään kerrokseen. Saunalle katsottiin paikka pohjois-länsikulmassa ole-

van asunnon kohdalta, josta saataisiin merinäköala saunan vilvoitteluparvekkeelta. Asunnon pinta-

ala oli kuitenkin talosaunalle suhteettoman suuri, joten jäljelle jäävälle alalle mallailtiin ilmanvaihto-

konehuoneenpaikkaa. Ilmanvaihtoratkaisusta tehtiin useampia eri tutkielmia. Kaava mahdollisti il-

manvaihtokonehuoneen sijoittamisen varsinaisen kerrosluvun yläpuolelle tietyin edellytyksin. Tässä 

vaiheessa otettiin tutkimuksiin myös vaihtoehto, jossa ilmanvaihtokonehuone sijoittuisi viidenteen 

kerrokseen ja ryhdyttiin selvittämään rakennuttajan ja rakennusvalvonnan kantaa siihen, että talo-

sauna kaavasta poiketen nostettaisiin samaan korkeuteen. Tällä ratkaisulla saataisiin ylimpään ker-
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rokseen lisää asuinneliöitä ja talosaunalle saataisiin varmistettua hyvä sijainti hyvillä näkymillä. Il-

manvaihtoratkaisun etsiminen ja talosaunan sijoittuminen oli olennaista koko talon asunto- ja tilaja-

kauman sekä massoittelun kannalta. 

 

  

KUVA 8. Sauna ja IV-konehuone sijoitettuna 4. kerrokseen (Mehtola 2019) 

KUVA 9. Sauna sijoitettu 4. kerrokseen ja huoneistokohtainen ilmanvaihto (Mehtola 2019) 

KUVA 10. Sauna ja IV-konehuone sijoitettuna kattokerrokseen (Mehtola 2019) 
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Itse pidin huoneistokohtaista ilmanvaihtoratkaisua mahdollisesti huonommin perusteltuna ratkai-

suna. Talokohtainen ilmanvaihto on asukkaan kannalta mahdollisesti huoltovapaampi ja sen sään-

nöllinen huolto- ja puhdistustyöt eivät vaadi käyntiä kaikissa asunnoissa. Myös ilmanvaihdon ilman-

ottoaukkojen sijoittuminen osassa asunnoista etelän seinustalle aiheutti epäilyksen asuntojen mah-

dollisesta ylikuumenemisesta. 

 

4.2 Asuntosuunnittelu 

 

Asuntosuunnittelun keskeisimmät tavoitteet olivat turvata hyvä asuminen ja suunnitella selkeitä 

asuntotyyppejä, jotka parhaimmillaan toimivat myös muuttuvissa elämäntilanteissa. Asuntojakauma 

ja asuntojen sijoittelu porrashuoneeseen nähden vakiintuivat paikalleen jo suunnittelun alussa tilaja-

kaumia tutkiessa. Jokaiseen huoneistoon tuli sisällyttää eteinen, oleskelutila, keitto- ja ruokailutila, 

makuutila, riittävä säilytystila ja kylpyhuone sekä parveke tai asuntopiha. Rakennuttaja halusi erityi-

sesti eri kokoisia kaksioita. Yksiöitä ei välttämättä tarvittu lainkaan. Yli sadan neliön asunnot olivat 

poissuljettuja. Näillä ohjeilla luonnosteltiin eri kokoisia asuntoja, joiden keskipinta-alaksi haluttiin 55 

m2. Lopullisiin suunnitelmiin tuli 18 asuntoa, joiden keskipinta-ala on 56,6 m2.  

Peruskerroksessa on viisi asuntoa: asunto 1 2H+KT 52 m2, asunto 2 3H+KT 68,5 m2,  

asunto 3 1-2H+KT+VH 36 m2, asunto 4 2H+KT 45 m2 ja asunto 5 4H+KT+KHH+VH 86,5 m2. 

 

 

4.2.1 Eteiset, makuuhuoneet ja säilytystilat 

 

Sisäänkäynneiltä aukeaviin suoriin näkymiin kiinnitettiin alusta asti erityistä huomiota. Haluttiin, että 

sisään tultaessa näkyy mieluiten ikkunasta ulos. Eteisissä tuli olla riittävästi säilytystilaa ja mahdolli-

sesti tilaa myös penkille, mutta asunnon koosta riippuen haluttiin eteistila pitää kuitenkin mahdolli-

simman kompaktina ja käyttää mahdollisimman paljon neliöitä muuhun asumiseen.  

KUVA 11. Kerroksien 2.-4. pohjapiirustus (Mehtola 2019) 
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Makuuhuoneista ei haluttu liian pieniä, vaan mahdollisuuksien mukaan niihin jätettiin tilaa myös eri 

kalustusvaihtoehdoille. Isommat huoneet toimivat joustavammin ja mahdollistavat esimerkiksi kah-

den lapsen lastenhuoneen (kuva 12). Erityisesti nykyään usein nähtävät 7 m2 makuuhuoneet mah-

dollistavat usein vain yhden kalustamistavan eikä huoneisiin mahdu kahta sänkyä lattiatasoon. Tämä 

tekee asuinhuoneista käytöltään rajoittuneita. Tässä suunnitelmassa haluttiin ottaa huomioon mah-

dolliset tarpeet muutokselle. 

 

 

 

 

 

Asuntosaunojen suunnitteluun suhtauduttiin lähtökohtaisesti hieman kyseenalaistaen. Saunoista syn-

tyy kalliita neliöitä, joita nykyasukas ei välttämättä kaipaa. Koettiin, että laadukas talosauna on edul-

lisempi ja ympäristöystävällisempi ratkaisu saunomisen mahdollistamiseen. Saunat kuitenkin huomi-

oitiin asuntosuunnittelussa. Kolmioon sijoitettiin vaatehuone siten, että se voidaan vaihtoehtoisesti 

rakentaa myös saunaksi. Isoimmassa perheasunnossa vaatehuone eriytettiin saunan paikalta, mutta 

saunan sijaan voidaan toteuttaa kodinhoitohuone, mikä isossa perheasunnossa koettiin mahdollisesti 

tarpeelliseksi (kuva 14). Joihinkin asuntoihin ei tullut vaatehuonetta lainkaan, mutta tämän sijaan 

niihin sijoitettiin runsaasti kaappitilaa. Suunnittelun edetessä rakennuttajan päätöksellä kaikista 

asuntokohtaisista saunoista luovuttiin. Tällä ratkaisulla saunoista vapautuneet neliöt voitiin käyttää 

säilytystilan riittävyyden varmistamiseen. 

 

KUVA 12. Asunnon 2 makuuhuoneet ovat kalustettavissa monella tapaa (Mehtola 2019) 
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4.2.2 Kylpyhuoneet ja vessat 

 

Kylpyhuoneet suunniteltiin siten, että niihin mahtuu myös pesutorni ja pyykkikaappi. Pyykkikaappi 

on nykyasunnoille tyypillinen varuste, jonka tarpeellisuus ei ollut itsestäänselvyys. Rakennuttajan 

päätöksellä pyykkikaapit kuitenkin suunniteltiin jokaiseen huoneistoon. Koska suunnittelussa oli jo 

aiemmin linjattu, että makuuhuoneisiin halutaan hieman väljyyttä, tarkoitti se, että jostain muualta 

joudutaan mahdollisesti säästämään. Kylpyhuonesuunnitelmissa haluttiinkin käyttää kaikki tila tehok-

kaasti ja varottiin ylimitoitusta. Suihkun vastainen seinä saatiin tehokkaasti käyttöön suojaamalla 

suihkunurkka nivelillisillä suihkuseinillä (kuva 13). Näin ollen vastapäisen seinän kalustus pysyy kui-

vana suihkun läheisestä sijainnista huolimatta, mutta ovat kuitenkin helposti käytettävissä suihkusei-

nän ollessa seinää vasten.  

 

Tekniikkakuilut pyrittiin sijoittamaan lähelle kantavia väliseiniä tai ulkoseiniä. Tämä lisää huoneiston 

sisäistä muuntojoustavuutta, kun kaikki huoneiston sisäiset rakenteet ovat purettavissa ja tekniikka-

kuilut eivät jää keskelle tilaa rajoittamaan sen uudelleen suunnittelua. Normaaliin asumiseen tällä ei 

ole vaikutusta, mutta suunnitelmassa haluttiin ottaa huomioon tulevaisuudessa mahdollisesti muut-

tuvat tarpeet ja vaatimukset.  

 

4.2.3 Keittiöt ja oleskelutilat 

 

Nykyasuntosuunnittelulle tyypilliseen tapaan pohjaratkaisuista valikoitui jatkoon ne, joissa oleskelu-, 

keittiö- ja ruokailutila muodostavat yhden tilakokonaisuuden. Pienemmissä asunnoissa tämä tuntui 

toimivalta ja avaruutta lisäävältä ratkaisulta, mutta perheasunnoissa se herätti kysymyksiä. Asunto 5 

muodostui kalustettavuudeltaan ja muodoltaan perheen tarpeisiin sopivaksi, mutta asunto 2 herätti 

keskustelua. Asunnosta 2 oli tarkastelussa myös versio, missä keittiö oli eriytettynä etelä/länsikul-

maan ja toinen makuuhuone oli tuotu sisäänkäyntiä vastapäätä (kuva 15). Osa rakennushankkeen 

osapuolista kuitenkin olivat mieltyneempiä keittiöön osana olohuonetta, mikä osaltaan myös mahdol-

listi suoran näkymän asunnonovelta ulos. Toisaalta myös hylätyssä versiossa näköyhteys eteisestä 

ulos olisi ollut saavutettavissa. Hylätty versio A olisi vapauttanut asunnon kulmapalan yhteistiloille ja 

KUVA 14. Asunnossa 5 on kodinhoitohuone, 

jota voi käyttää sekä eteisestä, että kylpy-

huoneesta käsin (Mehtola 2019) 

KUVA 13. Taittuvat suihkuseinät pitävät 

suihkun vastapäisen seinän kuivana, jolloin 

sen kalustaminen helpottuu (Mehtola 2019) 
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olisi samalla myös mahdollistanut keittiön mahdollisen epäsiisteyden kätkemisen seinän taakse. Ver-

siossa, missä keittiö on osana olohuonetta, voi mahdollinen epäsiisteys keittiössä luoda kaaoksen-

tuntua koko oleskeluvyöhykkeelle. Keittotilojen sijoittuminen usein pimeälle seinustalle siten, että 

keittiössä työskentely tapahtuu selkä kohti ikkunaa, on niin ikään ominaista nykyasunnoille. Asunto-

suunnittelun alussa useammasta huoneistosta versioitiin myös pohjapiirustuksia, missä keittiö sijoit-

tuu lähelle ikkunaa, mutta osa rakennushankkeen osapuolista ei nähnyt tällä lisäarvoa. Esimerkiksi 

asunto 3 oli joissain luonnoksissa esitetty melko perinteisenä yksiönä, missä keittiö sijoittui kylpy-

huoneen taakse omaan nurkkaukseensa ja makuualkovi eteisen viereen asunnon pimeälle puolelle 

(kuva 15). Jatkosuunnitteluun valikoitui kuitenkin versio, missä keittonurkka ja makuualkovi vaihtoi-

vat paikkaa. Tällä tavoin yksiöstä saadaan kaksio, kun makuualkovin sijaan saadaan makuuhuone 

(kuva 15). Tämän pohjaratkaisun todettiin vastaavan paremmin nykyasumisen vaatimuksiin. 

KUVA 15. Asunnoista oli alussa useampia versioita. Kaikissa pyrittiin säilyttämään 

näkymät läpi asunnon (Mehtola 2019) 

AS. 2, VERSIO A AS. 3, VERSIO A 

AS. 3, VERSIO B AS. 2, VERSIO B 
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4.3 Yhteistilat 

 

Yhteistiloista haluttiin valoisat ja viihtyisät. Koko asuinalueen kaavoituksessa korostuu yhteistilojen 

merkitys ja suunnittelussa haluttiin kunnioittaa kaavan henkeä. Suunnitelmilla ei haluttu erityisesti 

korostaa yhteisöllisyyttä tai muuta ihmisten välistä kommunikointia, mutta sille haluttiin luoda kui-

tenkin sen mahdollistavat puitteet.  

Kerrostalojen yhteistilat ovat usein pimeitä ja kolkkoja. Tässä suunnitelmassa pyrittiin tekemään yh-

teistiloista avoimia, rauhallisia ja hengittäviä, jossa muiden asukkaiden kohtaamiselle arkisten toi-

mintojen parissa on kohtalaiset edellytykset. Yhteistilojen viihtyisyys ja sijainti maanpinnalla maini-

taan myös rakennustapaohjeessa (Rakentamistapaohje, 22). Kohteesta piti kuitenkin tulla tehokas, 

joten ylimääräistä tilaa rakennukseen ei suunniteltu. Viihtyisyys ja valoisuus piti saada luotua muilla 

keinoin kuin väljyyttä lisäämällä. Oli selvää, että maantasokerrokseen halutaan asuntoja eteläpuo-

lelle ja yhteistiloja pohjoispuolelle. Pohjoispuolen tilat maantasokerroksessa ovat sijaintinsa puolesta 

vähemmän yksityisiä. Ohikulkuliikenne ja talon asukkaista muodostuva liikenne kulkee näiden tilojen 

ikkunoiden ohi. Tältä osin maantasokerroksesta löytyi luontevaa tilaa yhteistilojen sijoittamiselle. 

Käytön tai viihtyisyyden kannalta vähemmän arvokkaat tilat sijoitettiin kellariin. 

  

KUVA 16. Maantasokerroksen pohjapiirustus (Mehtola 2019) 
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4.3.1 Ulkovälinevarasto ja talopesula 

 

Maantasokerrokseen päätettiin sijoittaa polkupyörä- ja lastenvaunuvarasto sekä talopesula. Polku-

pyörille ja lastenvaunuille suora yhteys ulos oli yksi tärkeimmistä tekijöistä varaston paikkaa suunni-

teltaessa. ARA:n suunnitteluohjeet ja asemakaava mitoittivat polkupyörille ja lastenvaunuille varatta-

van tilan suuruuden (Suunnitteluopas, 10). Mahdollisuuksien mukaan haluttiin kuitenkin varata myös 

hieman ylimääräistä tilaa, koska polkupyörävarastot ovat usein täynnä ja niiden käytettävyys kärsii. 

Kruunuvuorenrannan asuinalueen liikenne nojaa joukkoliikenteen lisäksi paljon myös kevyeen liiken-

teeseen, joten tulevaisuudessa voidaan polkupyörien arvella jopa lisääntyvän (Osayleiskaavan selos-

tus, 35). Tässä suunnitelmassa polkupyörävarastolle osoitettu pinta-ala ohjasi valitsemaan polkupyö-

rien kaksikerroksisia säilytysratkaisuja. Tällä tavoin saatiin sijoitettua samaan tilaan kaksinkertainen 

määrä pyöriä. Varastoon suunniteltiin myös vesipiste pyörien ja muiden välineiden pesua varten 

(kuva 17). Esteetön kulku varastoon kulkee porrashuoneen kautta, mutta varastoon pääsee polku-

pyörien kanssa myös suoraan ulkokautta loivia portaita pitkin, joihin suunniteltiin kevyt luiska. Ase-

makaava kielsi maantasokerroksen julkisivun antamasta umpinaista vaikutelmaa, joten varastoon 

suunniteltiin isot ikkunat. Isot ikkunat tuovat luonnonvaloa ja mahdollistavat varaston käytön tule-

vaisuudessa myös jossain toisessa käyttötarkoituksessa. Tulevaisuudessa tarpeiden mahdollisesti 

muuttuessa voi varastosta pienillä muutostöillä saada asunnon tai liiketilan. Yhteistilojen isot ikkunat 

nostetaan esiin myös rakentamistapaohjeessa (Rakentamistapaohje, 22). 

 

Pääsisäänkäynnin viereen sijoittuivat lastenvaunuvarasto, talopesula ja kuivaushuone. Myös näihin 

tiloihin suunniteltiin isot ikkunat luomaan avointa ja hengittävää vaikutelmaa julkisivuun sekä tuo-

maan luonnonvaloa pyykkitupaan. Lastenvaunuvarasto sijoittui pääsisäänkäynnin välittömään lähei-

syyteen, jotta se olisi helposti käytettävissä niin sisä- kuin ulkokautta. Talopesulat ovat usein sijoitet-

tuna kellariin, mutta tässä suunnitelmassa sen luonne haluttiin muuttaa viihtyisämmäksi ja tuoda se 

helposti saavutettavaksi heti sisäänkäynnin viereen rakentamistapaohjeen mukaisesti. Maantasosta 

on lyhyempi matka viedä pyykit ulos kuivumaan ja sen sijainti luo parhaimmillaan myös hieman lisää 

elämää maanpinnalle kellarisijaintiin verrattuna. Maantasokerrokseen mahtui vielä talovarasto. Sen 

sijainti maantasokerroksessa tuntui johdonmukaiselta ottaen huomioon siellä säilytettävän taloyhtiön 

KUVA 2. Polkupyörävarastoon sijoitettiin myös pesupaikka pyörille (Mehtola 2019) 
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yhteisiä tavaroita, joita tarvitaan mahdollisesti ylläpitotöissä, tai oleskeluun liittyviä tarvikkeita. Lumi-

harjoille ja muille tarvikkeille hyvä paikka on lähellä käyttökohdetta. Mahdolliset pihakalusteet tai 

muut yhteiset tarvikkeet on myös hyvä sijoittaa kellarin sijaan maantasolle, jossa niiden käyttö to-

dennäköisesti tapahtuu. 

 

4.3.2 Talosauna 

 

Asemakaava määräsi talosaunan sijoitettavaksi rakennuksen ylimpään kerrokseen. Heti alussa sauna 

suunniteltiin 1. asunnon kohdalle avautumaan länteen ilta-auringon ja merinäköalan suuntaan. Täl-

täkin osin haluttiin kunnioittaa kaavan ja rakentamistapaohjeen henkeä yhteistilojen merkityksestä. 

Sauna aputiloineen ei kuitenkaan ole suuruudeltaan yhteneväinen asunto 1:n kanssa, joten sen kyl-

keen jäi 20 m2 ylimääräinen tila. Tähän paikalle soviteltiin ilmanvaihtokonehuonetta (kuva 7). Asun-

toa siihen ei voinut sijoittaa sen pienestä koosta ja huonosta sijainnista johtuen. Rakennuttaja ei 

kuitenkaan nähnyt tätä versiota kehityskelpoisena, vaan pyysi ennemmin tutkimaan asuntokohtaisen 

ilmanvaihtojärjestelmän tuomia mahdollisuuksia (kuva 8). Tämä johti siihen, että sauna piti ottaa 

pois alkuperäiseltä paikaltaan ja sen tilalle suunniteltiin yksiö. Saunanpaikka vaihtui entisen iv-kone-

huoneen tilalle ja sen näköalat ja vilvoittelumahdollisuudet heikkenivät oleellisesti. Tässä ratkaisussa 

tuntui, ettei kaavoittajan ajatus yhteistilojen merkityksestä täysin toteutuisi. Tämän havainnon jäl-

keen ryhdyttiin tutkimaan vaihtoehtoa iv-konehuoneen sijoittamiseksi katolle ja saunan nostamista 

samaan korkeuteen entiselle paikalleen avautumaan länteen. Asemakaava mahdollisti konehuoneen 

sijoittamisen katolle, mutta saunan osalta sille piti kysyä rakennusvalvonnasta ja kaavoittajalta alus-

tavaa mielipidettä. Viranomaisilta saadun alustavan hyväksynnän jälkeen päätettiin tämä versio ot-

taa jatkosuunnitteluun (kuva 18). 

 

 

 

  

KUVA 3. Kattokerroksen pohjapiirustus (Mehtola 2019) 



         

         28 (45) 

4.3.3 Kattoterassi 

 

Saunan sijoituttua katolle, nähtiin myös mahdollisuus kattoterassin suunnitteluun. Kattoterassista ei 

haluttu tarpeettoman laajaa, eikä sitä haluttu suunnitella suoraan saunan yhteyteen, saunalla ollessa 

käytössä jo vilvoitteluparvekkeen merinäköaloineen. Kattoterassin ovi sijoitettiin porrashuoneeseen 

ja se palvelee asukkaita saunavuoroista riippumatta. Kattoterassin esteettömyys mahdollistettiin por-

rashuoneen lattiapinnan nostolla 40 cm normaalia kerroskorkeutta ylemmäksi. Tässä nostossa kulke-

vat ilmanvaihtoputket talon itäosista iv-konehuoneeseen (kuva 20). Ilman lattiapinnan nostoa olisi 

putket pitänyt kuljettaa esimerkiksi kattokerroksen julkisivuun koteloimalla, mitä haluttiin välttää. 

Terassin kohdalla käytettiin muuta yläpohjaa tehokkaampia lämmöneristeitä, joilla päästiin ohuem-

piin rakennepaksuuksiin. Näin saatiin terassipinta tasattua porrashuoneen tasolle (kuva 19). 

  

KUVA 5. Leikkauskuvasta näkee, kuinka terassirakenne on muuta yläpohjaa matalampi 

(Mehtola 2019) 

KUVA 4. Porrashuone on ilmanvaihtokonehuonetta korkeammalla (Mehtola 2019) 
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4.3.4 Kellari 

 

Kellariin sijoitettiin kaikki loput tilat, mitkä eivät maanpäälle mahtuneet. Tekniset tilat sijoittuivat il-

man muuta kellariin, koska niiden sijainti ei ole asuttavuuden kannalta keskeinen. Irtaimistovarastot 

sijoituttuivat myös luontevasti maan alle. Irtaimistovarastot eivät tarvitse luonnonvaloa ja ne ovat 

paloteknisesti helppo osastoida kellariin. Irtaimistovarastojen mitoitukseen ARA:lla oli ohjeet, joiden 

mukaan pienasunnoille tuli suunnitella varastotilaa 2 m2 /asunto ja 3-4h asunnoille 4 m2/asunto 

(Suunnitteluopas, 10). Irtaimistovaraston tilat suunniteltiin tämän ohjeen mukaisesti. 

 

4.4 Julkisivut ja aukotus 

 

Julkisivujen luonnosteluun vaikuttivat heti alussa massan muoto ja kaavamääräykset sekä rakenta-

mistapaohje. Massasta oli muodostunut kulmikas ja selkeä. Kaava määräsi julkisivumateriaaliksi 

muuratun tiilen, jonka voisi myös rapata. Naapurirakennusten suunnitelmat haluttiin myös ottaa jul-

kisivuissa huomioon. Tontille 9 ja tontin 10 matalalle osalle oli tulossa lähes mustia muurattuja rivi-

taloja ja tontin 10 korkealle osalle valkobetoninen tornitalo. Sama asetelma toistuu tontin 8 toisella 

puolella, tonteilla 7 ja 6. Pidettiin selvänä, että julkisivumateriaaliksi kaavassakin jo määrätty tiili jä-

tetään näkyviin. Tiilen väriksi haluttiin jotain lämmintä ja ympäristöön sopivaa. Vertikaaliset valkoiset 

tornit ja horisontaaliset mustat rivitalot rakennuspaikan molemmin puolin sai hakemaan värisävyä 

jostain harmaan alueelta. Tässäkin haluttiin liikaa olla korostamatta rakennuksen itsenäisyyttä. Ra-

kentamistapaohjeessa lamellitalojen värimaailmaa kehotetaan hakemaan materiaalien ominaisvä-

reistä (Rakentamistapaohje, 21). Melko hillitty ja lämmin harmaa sopii hyvin valkoisen ja mustan 

kanssa, mutta samalla linkittyy osaksi lämpimän sävyistä lamellimuuria, joka rajaa korttelialuetta. 

Rakennuspaikan naapuriin, Turumankadun toiselle puolelle, tontille 5, on Arkkitehtuuri- ja muotoilu-

toimisto Talli Oy suunnitellut punatiilisen kerrostalon. Näistä tekijöistä julkisivumateriaaliksi valikoitui 

harmaa tiili, missä on hieman punertavan sävyjä. 

 

 

KUVA 6. Kellarin pohjapiirustus (Mehtola 2019) 
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4.4.1 Pohjoinen 

 

Julkisivupinnat haluttiin pitää melko yksiaineisina ja tiilen ominaispiirteitä korostaa. Pääsisäänkäynti 

sijoittuu pohjoisjulkisivulle. Pohjoispuolelta Turumankatua kulkee myös ohikulkeva liikenne, mikä 

koostuu lähinnä jalankulkijoista ja polkupyöräilijöistä. Tälle julkisivulle haluttiin tuoda muurauksen 

keinoin yksityiskohtia ja vaihtelevuutta. Massan ollessa selkeä ja helposti hahmotettavissa, haluttiin 

julkisivuun tuoda pienen mittakaavan yksityiskohtia tekemään siitä mielenkiintoinen jalankulkijoille. 

Yksityiskohdiksi ei kuitenkaan haluttu mitään kovin koristeellista ja monimutkaista, vaan päätettiin 

hyödyntää tiilen tarjoamia mahdollisuuksia. Isoihin pintoihin valittiin puolen kiven juoksulimitys, 

mutta valikoituja paikkoja korostettiin limitystä varioimalla. Aukkoja ja sisäänvetoja kehystettiin vot-

silimitetyin tiilireunuksin. Kehykset jämäköittävät julkisivua samalla luoden kiinnostavia poikkeamia 

julkisivupintaan.  

 

Pohjoisen julkisivu jakautuu vaakasuunnassa kolmeen osaan. Ensimmäinen osa on pääsisäänkäynnin 

sisäänveto. Sisäänvedon kohdalla on sisäpuolella talopesula ja vaunuvarasto. Näiden tilojen ikkunat 

verhoiltiin pitsimuurauksella, jossa käytettiin samaa julkisivutiiltä. Tällä haluttiin rauhoittaa ja sel-

keyttää sisäänvedon julkisivupintaa ja korostaa sisäänkäyntiä. Pitsimuurauksen läpi pääsee valo mo-

lempiin suuntiin, mutta se antaa eheän vaikutelman ulospäin, eikä sisätilojen aukotus riko julkisivu-

pinnan selkeyttä. Pitsimuuraus oli luonteva valinta verhoilla aukotusta ja korostaa sisäänkäyntiä, kun 

tiilen eri ominaisuudet oli muutenkin otettu käyttöön julkisivupinnan elävöittämiseksi. Sisäänvedon 

kohta kehystettiin samaa votsilimitystä käyttäen kuin muualla julkisivussa mm. aukotuksen kohdissa. 

Kaavassa määrättiin sisäänvedot tekemään julkisivusta poikkeavasta materiaalista, joten luultavasti 

sisäänvedossa käytettyä samaa tiiltä joudutaan lupavaiheessa käsittelemään poikkeamana. Pitsimuu-

raus ei ole täysin yhteneväinen julkisivupinnan kanssa, mutta materiaali on sama, toisin kuin kaa-

vassa ja rakentamistapaohjeessa on ohjeistettu (Rakentamistapaohje, 21). 

 

KUVA 7. Julkisivu pohjoisesta (Mehtola 2019) 
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Julkisivun toinen osa on porrashuoneen kohta. Tästä muodostui oma elementtinsä heti alussa. Por-

rashuoneeseen haluttiin ikkunapinta-alaa, mutta se haluttiin sitoa yhtenäiseksi teemaksi poikkea-

maan muusta julkisivusta. Alhaalta ylös asti jatkuva vertikaalinen poikkeama julkisivupinnassa jakaa 

massaa pienempiin osiin ja tuo kaivattua vaihtelua yksiaineiseen pintaan. Tässä kohdassa alkaa 

myös yläpuolen puolikas kattokerros, johon sijoittuvat ilmanvaihtokonehuone ja talosauna. Tämä 

pitsimuurauskaistale yhdistää matalan ja korkean osan talosta kokonaisuudeksi. Tätäkään kohtaa ei 

haluttu korostaa itsetarkoituksellisesti ja liikaa, vaan käyttää tiilen monipuolisuutta hyväksi. Pitsi-

muurausta käytettiin peittämään porrashuoneen aukotus ja sitomaan koko julkisivukaistale yhte-

näiseksi pinnaksi. Näin saatiin rauhallinen, mutta muusta julkisivusta poikkeava vertikaalinen pinta, 

josta muurauksen keinoin saatiin yksityiskohtainen ja kiinnostava. Pimeällä valo kuultaa muurauksen 

läpi porrashuoneesta ulos ja luo omanlaistaan tunnelmaa kadulle.  

 

Kolmas osa pohjoisen julkisivua on porrashuoneen oikeanpuoleinen osa, johon maantasokerroksessa 

sijoittuu pyörävarasto ja sen sisäänkäynti. Tämä osa rakennusta on tältä julkisivulta viisikerroksista. 

Viidennen kerroksen aukotus on sisäänvedon ja porrashuoneen julkisivun tavoin verhoiltu pitsimuu-

rauksella. Ilmanvaihtohuoneen ilmanottoaukko on harmaan alumiiniritilän takana. Ritilä on avatta-

vissa ja ilmanottoaukko huollettavissa tätä kautta. Ritilän koko määräytyy julkisivupinnan muista te-

kijöistä. Ritilä jatkaa aukotuksen ja pitsimuurauksen linjoja. Tämä peittää yläpuolen muuten rauhalli-

sesta aukotusrytmistä poikkeavan aukotuksen sekä luo julkisivuun jatkuvan teeman, joka alkaa si-

säänvedosta, jatkuu porrashuoneen ulkoseinällä ja päättyy lopulta viidennen kerroksen parvekkeelle 

asti jatkuvaan pitsimuuraukseen. Tämä sitoo kaikki julkisivun tapahtumat yhteen ja samalla pilkkoo 

isoja pintoja lohkoihin. Maantasokerroksesta haluttiin tältä osin avoin ja rauhallinen. Päädyttiin isoi-

hin ikkunaukkoihin, jotka hakevat rytminsä yläpuolen aukotuksesta. Ikkunat kehystettiin votsilimite-

tyin tiilireunuksin. Tässäkin kohtaa haluttiin välttää liikaa yrittämistä ja pyrittiin pitämään käytetyt 

korostamisen ja yksityiskohtien luomiskeinot vähäisinä. Julkisivupintaan sijoittui myös sammutusrei-

tin oviaukko. Oviaukko sijoitettiin osaksi muuta aukotusta ja sidottiin samaan rytmiin. Ovea ei ha-

luttu liiemmin korostaa, koska sen käyttö on satunnaista. Länsiseinustalla oleville parvekkeille tehtiin 

kurkistusaukot pohjoisjulkisivuun, jotka saivat linjansa yläpuolen pitsimuurauksesta ja alapuolen ra-

kenteista. 

 

KUVA 8. Votsilimitystä käytetään mm. aukotuk-

sen kehystämisessä (Mehtola 2019) 

KUVA 9. Isot julkisivupinnat on tehty puolen ki-

ven juoksulimityksellä (Mehtola 2019) 
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Julkisivun ensimmäisellä ja kolmannella sektorilla sijaitsee huoneistojen pohjoisikkunat. Aukotuk-

sesta haluttiin siisti, selkeä ja rauhallinen. Mahdollisuuksien mukaan pyrittiin myös tekemään mah-

dollisimman vähän erilaisia ikkunoita ja luomaan jatkumoa toistamalla samanlaisia ikkunasarjoja. 

Päätettiin sitoa kaksi samankokoista ikkunaa ikkunapariksi, joiden keskelle tulee pitsimuuraus. Kuta-

kin ikkunaparia kehystää tiilireunus. Keskelle jäävän pitsimuurauksen alle kätkeytyy mahdolliset tuu-

letusikkunat. Näin julkisivupinta pysyy ehyenä, yksinkertaisena ja tyyliltään jatkuvana. Aukotuksen 

koko ja rytmi saatiin pysymään koko julkisivupinnalla samanlaisena. Sisäpuolella pitsimuurauksella 

peitetty tuuletusikkuna päästää valoa läpi ja luo erityislaatuista tunnelmaa hajoavalla valolla. Kehyk-

set aukkojen ympärillä luo jämäkkyyttä ja selkeyttä. Suurin osa ikkunoista sijaitsee makuuhuoneissa. 

Ikkunat ovat kooltaan 10(+4) x 20. Koon koettiin olevan sopiva pienehköihin makuuhuoneisiin.  

 

Asunnon 5 kohdalla yksi ikkunoista sijoittuu vaatehuoneeseen. Tämä hankaloittaa vaatehuoneen 

täysimääräistä käyttöä, mutta ikkunan sijoittelu lisää asunnon muuntojoustavuutta. Suunnitteluvai-

heessa katsottiin, että tulevaisuudessa mahdollisesti muuttuvat olosuhteet ja tarpeet voivat edellyt-

tää tiiviimpää asumista. Tällä aukotuksella on kyseiseen asuntoon mahdollista saada neljäs makuu-

huone tilojen uudelleen järjestelyllä. Kyseinen vaatehuone suunniteltiin siten, että se voi toimittaa 

myös alkovin virkaa ja sinne voi sijoittaa työpöydän tai pinnasängyn. Liukuoven ollessa auki vaate-

huoneen ikkuna tuo avaruutta myös makuuhuoneeseen. Yksi ikkunoista sijoittuu asunnon 1 kylpy-

huoneeseen. Kylpyhuoneeseen haluttiin valoa, mutta aukon iso koko ja korkeus herättivät kysymyk-

siä epäkäytännöllisyydestä. Koko päätettiin kuitenkin pitää muun aukotuksen mukaisena ja varau-

duttiin esittämään erilaisia ratkaisuja kiusallisen näkyvyyden kylpyhuoneeseen poistamiseksi. Asun-

nossa 1 aukotus suunniteltiin myös siten, että tarvittaessa oleskelutilasta on lohkaistavissa yksi ma-

kuuhuone lisää, jolloin yksi 10+4 x 20 ikkuna jää makuuhuoneeseen.  

 

Aukotuksen rytmin ja koon löydyttyä pohjoisjulkisivu selkeytyi ja alkoi näyttää jämäkältä ja harki-

tulta. Ikkunan pielistä löytyi linjat myös muille julkisivun elementeille, millä haettiin kokonaisuudelle 

linjakkuutta. Arkkitehtuurilta haluttiin selkeitä, jatkuvia linjoja.  

 
4.4.2 Itä 

 

Itä on rakennuksen toinen lähestymissuunnista. Tältä julkisivulta ei toivottu erityistä huomiotaherät-

tävyyttä tai korostuksia. Pyrittiin vain siistiin ja selkeään ilmeeseen, joka on muiden julkisivujen 

kanssa sopusoinnussa. Yhtenevä teema tiilen ominaisuuksista tuotiin tällekin julkisivulle ja pyrittiin 

noudattamaan pohjoispuolella toimivaksi saatua linjaa. Isot pinnat suunniteltiin samalla puolen kiven 

juoksulimityksellä ja pitsimuurausta käytettiin joidenkin kohtien korostamiseen. Yksi ikkunapari ke-

hyksineen ja pitsimuurauksineen sijoitettiin tällekin sivulle yhdistämään aukotusta. Ullakko-osa ei 

juuri tältä sivulta näy katutasolle, mutta se suunniteltiin samoin periaattein kuin muut julkisivut. Au-

kotus verhoiltiin pitsimuurauksella antamaan massamaista vaikutelmaa. Kattokerrosta ei haluttu ko-

rostaa vaan ennemminkin antaa kiinteä ja selkeä vaikutelma. 

 

Parvekkeet tekevät julkisivuun oman elementtinsä. Asemakaavassa kielletään pihan puoleisten par-

vekkeiden kannattaminen maasta. Tämä ohjasi suunnittelemaan parvekkeet omaksi, selvästi maasta 
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irti olevaksi kokonaisuudeksi. Vaikutelmaksi haluttiin ryhdikäs solidi. Tiilimuuraus jatkuu julkisivupin-

nasta parvekkeiden yli, mutta kylkiin on tehty parvekkeiden näkymiäkin avartamaan pitsimuuraus, 

mikä jatkuu yhtenäisenä kaikkien parvekkeiden läpi. Pitsimuurauksen ala- ja yläpinta asettuvat auko-

tuksen kanssa samoihin linjoihin. Rakentamistapaohjeessa (Rakentamistapaohje, 21) pihan puolei-

silta parvekkeilta toivottiin myös epäsäännöllistä rytmitystä, mutta näin pienessä rakennuksessa se 

koettiin kömpelöksi. Rakennusvalvonnan kanssa tehdyssä yhteistyössä rakentamistapaohjeen nou-

dattamatta jättämiseen parvekeratkaisun osalta ei ole esitetty kielteistä kantaa. 

 

 

Idän julkisivussa näkyy myös asuntopihojen reuna. Asuntopihoissa haluttiin jatkaa muurattua, yksi-

aineista vaikutelmaa. Terassit kehystettiin tiilimuurauksella, joka sitoo ne osaksi rakennuksen mas-

saa. Tällä saatiin aikaan ehjä kokonaisuus, jossa ei ole irto-osia. Idästä on nähtävissä myös asunto-

pihoja erottelevat väliseinämät. Seinäkkeitä ei haluttu nostaa kiinni parvekkeisiin, vaan pitää ne irti 

yläpuolen rakenteista. Tällä haettiin parvekkeiden massalle kelluvampaa ilmettä eikä haluttu antaa 

mahdollisuutta väärään mielikuvaan seinien kantavuudesta.  

 

4.4.3 Etelä 

 

Etelän julkisivu avautuu yhteispihalle. Parvekkeet ja terassit ovat tämän julkisivun merkittävin 

teema. Parvekkeet kehystettiin julkisivumateriaalilla. Parvekkeista haluttiin yksi, huomattava massa. 

Kehystyksellä siitä saatiin selkeä osa muuta rakennusta. Alimmille parvekkeille suunniteltiin tiilikaide 

rajaamaan parvekemassan alareunaa. Muille parvekkeille suunniteltiin mustat pinnakaiteet. Pinnakai-

teet ovat melko eleettömät, eivätkä herätä suhteettoman paljon huomiota muuten tiilisessä julkisi-

vussa. Musta väri on jämäkkä ja ajaton. Pinnakaiteita ei haluttu yrittää häivyttää pois näkyvistä esi-

merkiksi tiilen väriä käyttämällä. Kaiteet ovat kustannustehokkaat ja valoa läpäisevät. Julkisivuja 

suunniteltaessa pyrittiin huomioimaan valintojen kustannukset. Parvekekaiteet olivat selvä kohta, 

KUVA 10. Julkisivu idästä (Mehtola 2019) 
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joka saatiin toimimaan hyvin täysin perusratkaisulla. Parvekkeiden väliseinien kohdalla kulkee pitsi-

muuraus kapeahkona kaistaleena alhaalta ylös. Tällä saatiin parvekkeille suojaisa kulma esimerkiksi 

parvekekaluston säilyttämiseen ja samalla vertikaalista linjakkuutta parvekemassaan. Pinnakaiteet 

jäävät näin myös enemmän taka-alalle, kun tiilipinta katkaisee kaiteet useampaan osaan.  

 

Alimman kerroksen asuntojen terassit rajattiin parvekkeiden tapaan julkisivutiilellä. Putoamiskorkeus 

terasseilta maahan jäi alle 70 cm, joten suojakaiteita ei tarvittu. Tiilestä tehtiin kuitenkin matala 

kaide rajaamaan terasseja ja antamaan näkösuojaa. Tällä korostetaan myös rakennusmassan muo-

toa ja asuntopihojen osuutta osana sitä. Parvekkeiden ja asuntopihojen takaseinät on verhoiltu vaa-

lealla koivurimalla. Tämä poikkeava julkisivumateriaali tulee asemakaavasta ja rakentamistapaoh-

jeesta (Rakentamistapaohje, 21), mutta sillä haluttiin myös tuoda raikkautta julkisivuun. Tiilen yksi-

aineisuutta pyrittiin tältä osin rikkomaan ja sen vaikuttavuutta muualla korostamaan. 

 

Terassien väliin jää porrashuoneen pihanpuoleinen sisäänkäynti ja pieni yhteinen terassialue. Tämä 

alue haluttiin asuntojen terasseja avoimemmaksi ja niistä erottuvaksi. Kaiteet jätettiin pois ja etureu-

naan tehtiin terassipinnan ja maanpinnan puolenvälin korkeudelle istutusaltaat. Näin saatiin oven 

edusta näyttämään avoimelta ja lähestyttävältä pihan suunnasta, mutta myös turhat näköesteet pois 

terassilla istujalta. Tämä julkisivu avautuu etelään ja sisäänkäynnin kohta nähtiin otollisena paikkana 

istuskeluun. Tässä kohdin voi paistatella päivää ja tarkkailla pihan tapahtumia. Istutusaltaiden kasvit 

luovat viihtyisyyttä ja tästä voi seurata niiden keväistä heräämistä. Parvekkeiden ja terassien arkki-

tehtuuria ja suunnittelua kuvataan tarkemmin luvuissa 4.6 Asuntopihat ja terassit sekä 4.7 Parvek-

keet. 

 

Talon pohjoispuolella sijaitseva ullakkokerros ei pihalta katsottuna oikeastaan näy. Ullakko verhoiltiin 

muiden sivujen tapaan pitsimuurauksella ja ikkunat piilotettiin sen taakse kattoterassin aukotusta 

 

KUVA 11. Julkisivu etelästä (Mehtola 2019) 
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lukuun ottamatta. Julkisivupinnan aukotus noudattaa muiden julkisivujen linjaa. Vasemmassa lai-

dassa on samanlainen ikkunapari kuin pohjoisessa ja idässä pitsimuurauksineen ja kehyksineen. Par-

vekkeiden ja terassien aukotus on talon muihin ikkunoihin nähden poikkeuksellisen laajaa. Asuntojen 

oleskelutilat on aukaistu isoin ikkunoin ja lasiovin pihan suuntaan. Yläpinnan korko on sama kuin 

muissa ikkunoissa, jotta yleisilme pysyy rauhallisena niin sisällä kuin ulkona. Kokonaisuudessaan ete-

län julkisivua suunniteltaessa pidettiin mielessä selkeys, tiukka materiaalipaletti, tiilen ominaisuudet 

ja hillitty värien käyttö. Parvekkeet ja terassit erottuvat selkeinä ulokkeina massasta, mutta julkisivu-

tiili sitoo ne kuitenkin osaksi sitä. Päämassasta erottuvat ulokkeet haluttiin sitoa selkeästi ja voimak-

kaasti osaksi kokonaiskuvaa, eikä jättää niitä puolitiehen tai tehdä niille omaa, erottuvaa julkisivu-

teemaa. 

 

4.4.4 Länsi 

 

Länsi on toinen rakennuksen lähestymissuunnista, joka näkyy tielle. Julkisivun massa on muodokas, 

joka syntyy parvekeulokkeesta, terassien tiilireunuksesta ja ullakkokerroksen saunasta. Julkisivulla 

on myös asunto 1:n parvekkeet ja pyörävaraston sisäänkäynti. Parvekkeet on tehty sisäänvetona 

rakennuksen kulmaan. Parveketorni on suunniteltu osaksi julkisivupintaa. Tiilimuuraus jatkuu par-

vekkeiden julkisivupinnassa. Etelänparvekkeilta tuttu pinnakaide on myös näillä parvekkeilla. Julkisi-

vumuuraus kulkee parveketornin sivussa luomassa suojaisaa nurkkaa parvekkeille. Samalla parvek-

keelle jatkuva muuraus saa oikeanpuoleisen aukotuksen näyttämään keskitetyltä.  

 

 

 

 

KUVA 12. Julkisivu lännestä (Mehtola 2019) 
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Aukotus parvekkeille on isoa. Julkisivun muu aukotus on muunnos muilla julkisivuilla nähdystä ikku-

naparista. Ikkunaparista tehtiin muunnos, johon tuli kahden sijaan kolme isoa ikkunaa ja ikkunoiden 

väliä kavennettiin. Ikkunoiden välisen pitsimuurauksen alle sijoitettiin samaan tapaan tuuletusikku-

nat. Tällä tavoin saatiin asunnon 1 isoimpaan makuuhuoneeseen enemmän ikkunapinta-alaa. Tällä 

tavoin jaettu ikkuna isoimmassa makuuhuoneessa tekee siitä myös monikäyttöisemmän. Asunnon 1 

pohja on suunniteltu palvelemaan perheasumista tarvittaessa siten, että parisänky mahtuu myös 

pienempään makuuhuoneeseen ja kaksi yksittäissänkyä isompaan makuuhuoneeseen (kuva 12). 

Lasten ja samalla yksityisyydentarpeen kasvaessa voidaan nyt sijoittaa makuuhuoneen keskelle nä-

köeste siten, että huoneen molemmille puolille tulee ikkuna ja kaksi lasta voi jakaa yhteisen makuu-

huoneen mahdollisesti kauemmin. Pyörävaraston ja talosaunan aukotus suunniteltiin vastaamaan 

tarpeita ja samalla olemaan herättämättä suurempaa huomiota. Näistä aukotuksista ei tehty julkisi-

vullisesti merkittäviä ja ne jäävät melko huomaamattomiin parveketornin sisäpuolelle. 

 

4.5 Sisäänkäynnit 

 

Pääsisäänkäynti sijaitsee pohjoispuolen sisäänvedetyssä julkisivussa. Tähän kohtaan suunniteltiin 

muuten suorakulmaiseen massaan viisto seinä. Viisto seinä lähtee itänurkasta kohti sisäänkäyntiä 

(kuva 28). Itänurkkaan jää kantava pinta yläpuolisille kuormille ja viistous johdattaa sisäänkäynnille 

luontevasti. Ensimmäisen kerroksen lattiapinta laskettiin suositeltua matalammalle. Lattiapinta tulisi 

suunnitella vähintään 300 mm maanpinnan yläpuolelle, mutta pääsuunnittelijan päätöksellä raken-

nusta laskettiin siten, että se on sisäänkäynnin kohdalta vain noin 100 mm maanpinnan yläpuolella. 

Pääsuunnittelija perusteli päätöstä omalla kokemuksellaan sen toimivuudesta. Esteettömyysvaati-

muksien täyttämisen tämä teki helpoksi. Sisäänkäynnille johtava kivetys nousee loivasti sisäänkäyn-

nille päin. Kivetyksen itäpuoli on esteetön ja suoraan oven eteen jäävä osa on yhden porrasaskel-

man verran irti maasta. Joidenkin mukaan yksittäisiä porrasaskelmia tulisi välttää, koska ne ovat 

hankalasti huomattavissa ja näin ollen aiheuttavat kompastumisvaaran. Tästä huolimatta tähän rat-

kaisuun päädyttiin matalan korkeuseron takia.  

 

Sisäänkäynnin lattiapinnaksi valittiin maatiili. Tiilen väri valittiin samaksi julkisivutiilen kanssa. Lattia-

pinnan valinnalla haluttiin tuoda esiin yksiaineistavaikutelmaa. Kattopinnaksi haluttiin tiililaatta. Kai-

kista ylimääräisistä eri aineiden välisistä liitoskohdista haluttiin julkisivussa eroon. Sisäänvedon yk-

sinkertaisuuttaa korostettiin vielä peittämällä ikkunapinnat pitsimuurauksella. Kattopinnan materiaa-

livalinta ennakoitiin keskiveroa kalliimmaksi. Suunnittelussa jouduttiin siis varautumaan rakennutta-

jan kielteiseen suhtautumiseen tiililaattaa kohtaan. Lopullinen keskustelu valinnasta on tämän opin-

näytetyön valmistuessa vielä käymättä. Pääsisäänkäynti on materiaalivaloinnoiltaan vähäeleinen, 

mutta muotokieleltään viiston seinän ansiosta muusta massasta poikkeava. Pääsisäänkäynnin koros-

tamiseen ohjaa myös rakentamistapaohje (Rakentamistapaohje, 22). 
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Rakennuksen toinen sisäänkäynti sijaitsee eteläpuolella. Kuten aiemmin todettua, tälle sisäänkäyn-

nille suunniteltiin talon yhteistä istuskelu- ja tarkkailupaikkaa. Sama maatiili haluttiin tälle sisään-

käynnille. Yhteispihalta johtaa muutama tiilinen porrasaskelma tiiliselle terassille. Portaita ympäröi 

istutusaltaat. Istutusaltaat ovat muuta terassipintaa matalammalla. Istutusaltaan tilalle olisi saanut 

suunniteltua myös esteettömän kulun mahdollistavan luiskan. Tätä pyrittiin kuitenkin luonnosvai-

heessa välttämään, sillä sen koettiin huonontavan maantasossa olevan asunnon yksityisyyttä merkit-

tävästi. Yhteisterassi sijaitsee yksityisten asuntopihojen välissä. Asuntopihoja rajaavat väliseinät 

ulottuvat noin yläpuolisen parvekkeen syvyyden verran ulkoseinästä etelään, asuntojen terassien 

kuitenkin jatkuessa pidemmälle. Istutusaltaiden sijoittelu estää istuskelun asuntopihojen suojatto-

man osan kohdalla. Tämä takaa paremman yksityisyyden asukaspihoille. Koska tiilinen terassipinta 

ei läpäise vettä, piti julkisivun ja lattiapinnan väliin suunnitella linjakuivain. Linjakuivain on keino 

saada tiilipintainen terassi toimivaksi ja säänkestäväksi. Maatiili tuo omat ehtonsa rakenteiden suun-

nittelulle. Kevytrakenteisena ja puupintaisena terassi olisi halvempi toteuttaa. Maatiiltä varten joudu-

taan suunnittelemaan jykevämmät rakenteet, mutta sillä saavutetaan tavoiteltu arkkitehtoninen 

ilme. 

 

 

KUVA 13. Pääsisäänkäynnin pohjaote (Mehtola 2019) 

KUVA 14. Havainnekuva pääsisäänkäynniltä (Mehtola 2019) 



         

         38 (45) 

 

 

 

Terassien julkisivunpinnassa kulkee aukotuksen korkeudelle ulottuva puuverhoilu. Verhoilumateriaa-

liksi valittiin kapea koivurima. Vaaleudella haluttiin tuoda julkisivuun raikkautta. Sisäänkäynnin vie-

reen suunniteltiin kellarin savunpoisto. Savunpoistoluukusta haluttiin huomaamaton ja se haluttiin 

piilottaa julkisivupintaan. Kellarin savunpoisto nousee alhaalta yhteisterassin vierustalle rakennuksen 

sisäpuolella. Varsinainen savunpoistoluukku on lasiovi, joka on tehty osaksi julkisivun rytmiä ja auko-

tusta. Lasiovi on käytössä vain savunpoistotarkoituksessa. Sen takana olevan tilan lattiapinta on riti-

lää. Tällä tavoin savunpoistosta ei synny lisäteemaa julkisivuun tai materiaaleihin. Saadaan pysyttyä 

rajoitetussa paletissa. 

 

4.6 Asuntopihat ja terassit 

 

Kaikki asuntopihat ja -terassit sijoittuvat rakennuksen eteläpuolelle. Syvyydeltään terassit ovat neljä 

metriä ja ulottuvat lähes saman verran tontin ulkopuolelle, kuten kaavassa sallitaan ja rakentamista-

paohjeessa kehotetaan (Rakentamistapaohje, 30). Terasseissa on käytetty samaa maatiiltä kuin si-

säänkäynneissä ja niiden yläpuolella olevan parvekeryhmän alapinta on saman teeman jatkumoa eli 

tiililaattaa. Terasseja ympäröivän maanpinnan korko on suunniteltu siten, että se on korkeintaan 700 

KUVA 15. Yhteispihan sisäänkäynnin pohjaote (Mehtola 2019) 

KUVA 16. Havainnekuva yhteispihan sisäänkäynniltä (Mehtola 2019) 

Linjakuivain 
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mm terassipinnan alapuolella. Tämä mahdollistaa terasseille matalammat kaiteet, mikä taas puoles-

taan lisää näkymiä terassille avautuvien tilojen ikkunoista. Umpikaide tuo kaivattua näkösuojaa te-

rasseille. Kaiteet on suunniteltu kahden tiilen paksuisiksi, jotta niihin saatiin uskottavuutta ja mas-

saa. Paksumpi kaiderakenne lisää yksiaineisuuden vaikutelmaa. Ylin tiilivarvi on ladottu poikittain, ja 

se antaa muualta julkisivusta tutun kehyksen kaiteelle. Suunnittelun edetessä on varauduttu raken-

nesuunnittelijan haluun peittää kaiteen yläpinta pellityksellä. Detaljiikka selviää vasta myöhemmin, 

mutta pellityksiä pyritään välttämään. Yhteinen kattoterassi on suunniteltu materiaaleiltaan samoin 

periaattein 

 

 

Terasseille suunniteltiin myös istutusalueita. Istutusalueet ovat samassa korossa muun terassipinnan 

kanssa. Terassien väliset seinäkkeet eivät ulotu koko terassin matkaa. Tämä seinätön alue suunnitel-

tiin istutusalueeksi, jotta oleskelu sijoittuisi luontevasti muulle terassialueelle. Tällä tavoin lisätään 

yksityisyyden tuntua ja saadaan kullekin asuntopihalle myös istutettavaa aluetta. Maatiili ja istutus-

alueet yhdessä luovat terasseille pihamaisempaa vaikutelmaa. Jykevä terassipinta ja multa istutusal-

taissa tuo pihantuntua enemmän kuin kevyt puuterassi. 

 

Terasseille aukeavat ovet ja ikkunat suunniteltiin alkamaan lattiapinnasta. Tämä antaa vaikutelman, 

että tila jatkuisi terassille. Umpikaide vahvistaa tätä vaikutelmaa. Rakennuksen tiilisyys saatiin tällä 

tavoin myös osaksi sisätilaa. Terassien tiilisyys on sisälle asti vaikuttava elementti suunnittelussa. 

Istutusaltaiden ollessa samassa korossa saa istutuksilla myös vihreyttä tuotua sisätiloihin. 

 

KUVA 17. Asuntojen 2 ja 3 asuntopihat (Mehtola 2019) 

 

KUVA 18. Asuntopihoille on haluttu myös kasvillisuutta (Mehtola 2019) 
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4.7 Parvekkeet 

 

Parvekkeissa toistuu terassien teema isolta osin. Alimmissa parvekkeissa on tiilikaide kuten teras-

seissa. Tämä lisää näkösuojaa ja toimii parvekemassan kehyksenä. Lattiapinnassa on tiililaatta. Par-

vekkeiden välisissä seinissä on julkisivutiili ja reunimmaisten parvekkeiden ulkoreunoissa pitsimuu-

raus. Taustaseinät ovat asemakaavan määräämänä julkisivumateriaalista poikkeavaa terassien taus-

taseinistä tuttua vaaleaa koivurimaa. Tiilisyyden tuominen asuntojen sisäpuolelle toistuu parvek-

keilla. Kyseessä on vuokratalokohde ja sisätilojen pintamateriaalit tulevat olemaan edullisia ja vaihto-

ehdot niitä valitessa tulevat olemaan rajalliset. Huoliteltua arkkitehtuuria ja tiilipintaa haluttiin tuoda 

parvekkeiden avulla sisätiloihin, ettei julkisivupinta jäisi pelkäksi kuoreksi, vaan liittäisi asunnot 

osaksi koko asuinaluetta yhdistävää tiilistä teemaa. Isot ikkunapinnat ja lasiovet luovat vaikutelman, 

että tila jatkuu parvekkeelle saakka. Ylemmissä kerroksissa tiilikaide vaihtuu pinnakaiteeseen. Pinna-

kaide on kustannustehokas, toimiva ja valoisa. Ylemmissä kerroksissa näkösuojan tarve ei ole yhtä 

merkittävä kuin alimmissa parvekkeissa. Kaikissa parvekkeissa on kokonaan avattavat, täyskorkeat 

lasitukset. Kokonaan avattavat lasit tekevät parvekkeesta haluttaessa enemmän ulkotilaa. 

 

 

 

 

KUVA 19 Parvekkeiden pohjaote (Mehtola 2019) 

KUVA 20. Havainnekuva parvekkeelta (Mehtola 2019) 
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Parvekkeista tehtiin joka asunnolle samankokoisia. Tämä luo tasaisen rytmin parvekemassaan ja tuo 

asuntojen välille tasa-arvoa. Etelän julkisivupintaa on vähiten kaikkein suurimmalla asunnolla, mikä 

meinasi johtaa epäsuhtaan parvekkeiden jakautumisessa. Aukotusta järjestelemällä saatiin isoim-

malle asuntotyypille muita asuntoja vastaava parveke. Asunto 4:n makuuhuoneen ikkuna joutui siir-

tymään huoneen reunaan. Kyseessä on etelän julkisivu. Vaikka ikkuna-aukko on välittömästi parvek-

keen väliseinän vieressä, on luonnonvalon määrä huoneessa kuitenkin kohtuullinen suotuisan ilman-

suunnan ansiosta. Parvekerivistä ei haluttu koko julkisivun levyistä, ettei synny tarpeettoman suuria 

parvekkeita ja jotta saataisiin asunto 2:lle olohuoneenikkuna myös parvekkeettomalle seinustalle. 

Parvekkeet toimivat hyvänä puskurivyöhykkeenä etelän suuntaan ylikuumenemista vastaan, mutta 

olohuoneeseen haluttiin kuitenkin mahdollisuuksien mukaan ikkuna, josta on suora näköyhteys pi-

halle ilman parveketta välissä. 
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5 LOPPUTULOS JA POHDINTA 

 

Opinnäytetyön tavoitteena oli tuottaa luonnossuunnitelmat, joista voidaan edetä suoraan lupavai-

heeseen. Tavoitteena oli myös tuottaa laadukasta arkkitehtuuria ja saada suunnitelmille rakennutta-

jan ja pääsuunnittelijan hyväksyntä. Suunnitelmien lopputulos on arkkitehtuuriltaan rauhallinen ja 

siisti. Osa ratkaisuista joudutaan puntaroimaan jatkosuunnittelussa kustannuksiltaan ja toteutetta-

vuudeltaan tarkemmin yhdessä rakennuttajan ja erikoissuunnittelijoiden kanssa. Tavoitteena on pi-

tää kiinni harkitusta, selkeästä, mutta yksityiskohtaisesta arkkitehtuurista toteutusvaiheeseen asti.  

 

 

 

KUVA 21. Rakennuksen massa on yksinkertainen, mutta suunnittelu yksityiskohtaista  

(Mehtola 2019) 

 

Suunnitteluprosessi oli kiinnostava ja kokonaisvaltainen. Eläydyin suunnitteluun ja suhtauduin siihen 

vakavasti alusta alkaen. Projektin suuruus oli sitä kokoluokkaa, että se antoi mahdollisuuden huolel-

liseen ja perinpohjaiseen suunnittelutyöhön. Suunnittelu eteni karkeista luonnoksista ja vaihtoehto-

jen puntaroinnista vaihe kerrallaan kohti yksityiskohtaisempia suunnitelmia. Jokaiseen suunnittelu-

vaiheeseen käytin tarvittavan määrän aikaa saavuttaakseni suunnitelmat, joihin olisin itse tyytyväi-

nen. Suunnitelmien tuli vakuuttaa myös pääsuunnittelijana toimiva Risto Huttunen. Suunnitelmilta 

tavoiteltiin riittävää laatutasoa, josta voitaisiin edetä saumattomasti lupa- ja urakkavaiheeseen. 

Suunnitelmien tuli lopuksi vakuuttaa myös Kruunuvuorenrannan alueryhmä, joka muodostuu mm. 

alueen kaavoittajasta, rakennusvalvonnan lupakäsittelijästä, eri suunnittelijoista ja rakennuttajista. 

Alueryhmässä käydään läpi kunkin kohteen suunnitelmat, jonka lisäksi niiden laatutaso ja kaavan-

mukaisuus arvioidaan monialaisesti.  
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Työ eteni halutusti eteenpäin, mutta itse olisin jouduttanut vaiheesta toiseen etenemistä. Toteutuk-

seen etenevän suunnitteluprosessin ollessa kyseessä, en voinut kaikissa tilanteissa edetä ilman mui-

den hankkeen osapuolien hyväksyntää. Edelliset suunnitelmat saattoivat olla valmiina pitkiäkin ai-

koja ennen kuin pääsuunnittelijalla ja rakennuttajalla oli aikaa kommentoida ja hyväksyä suunnitel-

mat. Kommenttien jälkeen tein halutut muutokset tai esitin suunnitteluratkaisuilleni perustelut, jotka 

joissain tilanteissa johtivat muutosten perumiseen. Ajoittain olisin kaivannut myös erikoissuunnitteli-

joilta nopeampaa reagointia esitettyihin kysymyksiin tilantarpeista ja muista arkkitehtisuunnitteluun 

voimakkaastikin vaikuttavista seikoista. 

 

Suunnittelun kaikissa vaiheissa koin rakennusarkkitehtikoulutuksen antaneen minulle tarvittavat työ-

kalut ongelmien ratkaisemiseen ja omien päätösten tekemiseen ilman päätöksentekoa häiritsevää 

liiallista epäröintiä. Koska asuinkerrostalon suunnittelu ei ollut minulle täysin vierasta, pystyin perus-

lainalaisuuksien tutkimisen sijaan keskittymään hyvien suunnitteluratkaisujen etsimiseen. Vaikka 

joka vaiheessa löysinkin itseäni tyydyttävät ratkaisut, täytyy lopputuloksesta osaltaan kiittää Risto 

Huttusta, joka pääsuunnittelijan auktoriteetilla jakoi usein laadukkaiksi osoittautuneita näkemyksiään 

erityisesti julkisivujen suunnittelussa. Tyytyväisyyteni suunnittelun etenemiseen ja lopputulokseen ei 

kuitenkaan ole osoitus siitä, että kokisin suunnittelijuuteni olevan missään muualla kuin alkupis-

teessä. Rakennusarkkitehtikoulutuksen aikana opin kyseenalaistamisen olevan minulle toimiva tie 

kohti parempaa suunnittelua, eikä omien suunnitelmien kyseenalaistaminen ole tästä poikkeus. 

Opinnoista minulle on kuitenkin jäänyt myös käteen se tosi asia, että tästä taipumuksesta huolimatta 

on jokainen päätös pystyttävä tekemään ja sen kanssa elämään, tai projektin eteneminen pysähtyy 

tai on vaakalaudalla. Tässä suunnitteluprosessissa pystyin hyödyntämään omaa kyseenalaistamisen 

taitoani parempien ratkaisujen etsimiseen ja samalla tekemään päätökset ja olemaan tyytyväinen 

ratkaisuihin. 

 

Kuten missään toteutukseen etenevässä hankkeessa, oma tyytyväisyys ei riitä. Suunnitelmien pitää 

saada myös muiden hankkeen osapuolten hyväksyntä sekä samalla olla kustannuksiltaan ja raken-

neratkaisuiltaan toteutuskelpoinen. Tässä opinnäytetyössä esitellyt luonnossuunnitelmat (liite 2) sai-

vat pääsuunnittelijan, rakennuttajan ja alueryhmän hyväksynnän ja näistä suunnitelmista lähdetään 

tuottamaan pääpiirustuksia. Kaikkia ratkaisuja ei ole vielä käyty läpi rakennuttajan tai erikoissuunnit-

telijoiden kanssa ja suunnitelmat hioutuvat yhteistyössä muiden osapuolten kanssa. Opinnäytetyölle 

asetetut tavoitteet ja luonnonsuunnitelmien laatutaso on nyt saavutettu ja jatkokehitys jää tämän 

työn ulkopuolelle.  
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LIITE 1: HELSINGIN KAUPUNKISUUNNITTELUVIRASTO, ASEMAKAAVAOSASTO. ASEMAKAAVA NRO 12010 

 
LIITE 2: LUONNOSSUUNNITELMAT 
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Istutettava puurivi. Trädrad som skall planteras.

sen puistokäytävän yläpuolella.

pinnan korkeus on oltava noin 80 cm vierei-

tuksilla ja luonnonkivimuurilla, jonka ylä-

muurilla ja istutuksilla ja puiston rajalla istu-

rajalla noin 50-80 cm korkealla luonnonkivi-

 ja terasseja. Pihat on aidattava katualueen 

harraste- ja kokoontumistiloihin liittyviä pihoja

Alueen osa, jolle tulee sijoittaa asuntoihin tai 

Asuinrakennusten korttelialue.

Asuinkerrostalojen korttelialue.

Puisto.

Korttelin, korttelinosan ja alueen raja.

Osa-alueen raja.

Korttelin numero.

Ohjeellisen tontin numero.

Rakennusoikeus kerrosalaneliömetreinä.

Rakennusala.

Katu.

-M˜˜R˜YKSET

ASEMAKAAVAMERKINN˜T JA

Yleiselle jalankululle varattu alueen osa.

kerrosluvun.

rakennuksen tai sen osan suurimman sallitun

Roomalainen numero osoittaa rakennusten,

rakennus on rakennettava kiinni.

Nuoli osoittaa rakennusalan sivun, johon
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5
0

18350

5
4
0
5
0

12010  / 2.12.2010 

Erityisasumisen korttelialue. 

Autopaikkojen korttelialue. 

Ohjeellinen tontin raja.

kerrosalaneliömetreinä.

laskettuina ilmoittavat rakennusoikeuden 

kerrosalan enimmäismäärän. Luvut yhteen-

enimmäismäärän ja toinen luku päiväkodin 

Ensimmäinen luku ilmoittaa asuntokerrosalana 

HELSINKI

HELSINGFORS 

KSLK

STPLN

N˜HT˜V˜N˜

TILL P¯SEENDE

MUUTETTU

˜NDRAD

HYV˜KSYTTY

GODK˜ND

PIIRUSTUS

RITNING

P˜IV˜YS

DATUM

LAATINUT

UPPGJORD AV

PIIRT˜NYT

RITAD AV

HELSINGIN  KAUPUNKISUUNNITTELUVIRASTO

HELSINGFORS  STADSPLANERINGSKONTOR 

ASEMAKAAVAOSASTO                     

DETALJPLANEAVDELNINGEN               

12010
2.12.2010 

RIITTA JALKANEN               

RETO BÜRKI                    

ASEMAKAAVAP˜˜LLIKKÖ       

STADSPLANECHEF         

OLAVI VELTHEIM                      

KRUUNUVUORENRANTA, HAAKONINLAHTI 1            

49. kaupunginosa Laajasalo, Tahvonlahti      

Korttelit 49271-49276                        

Puisto- ja katualueet                        

Asemakaava  1:1000                  

                                             

                                             

                                             

KRONBERGSSTRANDEN, H¯KANSVIKEN 1             

49. stadsdelen Degerö, Stansvik              

Kvarteren 49271-49276                        

Park- och gatuområden                        

Detaljplan  1:1000                           

                                             

                                             

                                             

                                             

                                             

                                             

                                             

                                             

                                             

                                             

                                             

                                             

2.12.2010 

14.1.-14.2.2011                   

9.6.2011 KSLK    16.6.2011 KSV    

                                  

KVSTO

STGE 

16.11.2011

5.1.2012  

          

TULLUT VOIMAAN

TR˜TT I KRAFT

BEST˜MMELSER

DETALJPLANEBETECKNINGAR OCH -

Kvartersområde för flervåningshus.

Kvartersområde för bilplatser.

Linje 3 m utanför planområdets gräns.

Kvarters-, kvartersdels- och områdesgräns.

Gräns för delområde.

Riktgivande tomtgräns.

Kvartersnummer.

Nummer på riktgivande tomt.

Byggnadsrätt i kvadratmeter våningsyta.

Byggnadsyta.

byggnaden skall tangera.

Pilen anger den sida av byggnadsytan som

Kvartersområde för bostadshus.

Park.

Kvartersområde för specialbostäder. 

nitelman mukaan.

alue. Alue on rakennettava yhtenäisen suun-

Asumista palveleva yhteiskäyttöinen kortteli-

Kaupungin tai kunnanosan numero.

muun yleisen alueen nimi.

Kadun, tien, katuaukion, torin, puiston tai 

rosalaneliömetreinä.

laskettuina ilmoittavat rakennusoikeuden ker-

ravintolatilan vähimmäismäärän. Luvut yhteen-

enimmäismäärän ja toinen luku kahvila- ja 

Ensimmäinen luku ilmoittaa asuntokerrosalan 

tiloja.

Rakennusalan osa, johon tulee sijoittaa liike-

ja kokoontumistiloja. 

osoittaman luvun verran asukkaiden harraste- 

Rakennusala, jolle tulee sijoittaa kerrosalan 

keustasossa ja samaa materiaalia.

van rakennuksen katon kanssa samassa kor-

on nuolen osoittamalla rakennusalalla sijaitse-

Rakennusala, jolle on rakennettava katos, joka 

räystäslinjaa alempana.

eisellä rakennusalalla sijaitsevan rakennuksen 

räystäslinjan on oltava noin kerroksen vier-

Rakennusalan osa, jolla olevan rakennuksen 

järjestää ajoneuvoliittymää.

Katualueen rajan osa, jonka kohdalta ei saa 

Puin ja pensain istutettava alueen osa.

alueen osa.

Yleiselle jalankululle varattu likimääräinen 

AH-KORTTELIALUEILLA

Ohjeellinen alueen tai osa-alueen raja.

Likimääräinen alueen tai osa-alueen raja.

eisten tonttien rakennuksiin.

Katoksen kannatinrakenteita saa liittää vier-

samassa korkeustasossa ja samaa materiaalia. 

ja on sillä sijaitsevan rakennuksen katon kanssa 

kuuluu nuolen osoittamaan viereiseen tonttiin 

Rakennusala, jolle on rakennettava katos, joka 

samaan julkisivulinjaan kuin alemmat kerrokset.

sivultaan rakennusosa tulee rakentaa pääosin 

kerrokseen liittyvä rakennusosa. Toiselta 

roksinen viereisten rakennusten ylimpään 

Rakennusala, jolle on rakennettava yksiker-

yhteys tasossa noin +18 - +19.5.

maantasosta tasolle noin +18.00 ja jalankulku-

yleiselle jalankululle varattu hissi- ja porrasyhteys 

Rakennusalan osa, jonka kautta on järjestettävä 

olla pystysuuntaista maalattua säleikköä.

Katon tulee olla viherkatto. Julkisivujen tulee 

köintilaitoksen katon ylin kohta on noin +18.00. 

köintiramppi alkaa tasosta noin +2.40. Pysä-

Pysäköintilaitos, jonka spiraalimainen pysä-

kivimuuri.

toiseen ulottuva 50-80  cm korkea luonnon-

Raja, jolle on rakennettava rakennuksesta 

jolla huoltoajo on sallittu.

Jalankululle ja polkupyöräilylle varattu katu, 

materiaaleihin.

tulee sovittaa viereisen aukion tasoon ja pinta-

Katualueen osa, jonka taso ja pintamateriaalit 

huoltoajo on sallittu.

Yleiselle jalankululle varattu alueen osa, jolla 

huomioon alueen osaa rakennettaessa.

sallittu. Pelastusajoneuvojen paino tulee ottaa 

likimääräinen alueen osa, jolla pelastusajo on 

Yleiselle jalankululle ja polkupyöräilylle varattu 

paikkoja ja teknisiä tiloja yhteen tasoon.

Maanalainen tila, jonne saa rakentaa auto-

paikkoja ja teknisiä tiloja kahteen tasoon.

Maanalainen tila, jonne saa rakentaa auto-

kohdan korkeusasema on likimäärin sama.

nusten julkisivupinnan ja vesikaton leikkaus-

nettava koko pituudeltaan siten, että raken-

Merkintä osoittaa rakennusalan, joka on raken-

AK-KORTTELIALUEILLA

Katuaukio/Tori. Öppen plats/Torg.

plan.

endet. Området bör byggas med en enhetlig 

Kvartersområde i sambruk som betjänar bo-

råde.

Ungefärlig gräns för område eller del av om-

Stadsdels- eller kommundelsnummer.

eller annat allmänt område.

Namn på gata,väg, öppen plats,torg, park 

byggnadsrätten i kvadratmeter våningsyta.

affär-sutrymmen. Summan av talet anger 

ytan och det andra talet minimivåningsytan 

Det första talet anger den maximala bostads-

våningsyta.

av talet anger byggnadsrätten i kvadratmeter 

kafØ- och restaurangutrymmen. Summan 

ytan och det andra talet minimivåningsytan 

Det första talet anger den maximala bostads-

gnadsrätten i kvadratmeter våningsyta.

hemsutrymmen. Summan av talet anger byg-

ytan det andra talet maximvåningsytan dag-

Det första talet anger den maximala bostads-

del därav.

våningar i byggnaderna, i byggnaden eller 

Romersk siffra anger största tillåtna antalet 

som inräknas i våningsytan.

gnadens understa våning för ett utrymme 

dens största våning man får använda i byg-

siffra anger hur stor del av arealen i byggna-

Ett bråktal inom parentes före en romersk 

utrymmen.

Del av byggnadsyta där man bör bygga affärs-

kanal som leds ovanför översta takplanet.

med fettsepareringsbrunn och ventilations-

och restaurangutrymmen.  Dessa bör förses 

Del av byggnadsyta där man bör bygga kafØ- 

för invånarnas bruk.

våningsytan hobby- och samlingsutrymmen 

Byggnadsyta där man bör bygga den angivna 

öppning i byggnad.

Minst 4m bred och 2.7 m hög genomfarts-

pilbetecknad byggnadsyta.

material som taket på byggnad placerad på 

som ska vara på samma höjd och ha samma 

Byggnadsyta där man bör bygga ett skärmtak 

våningarna.

byggas i samma fasadlinje som de nedre 

ena sida ska byggnaden huvudsakligen 

liggande byggnads översta våning. Till sin

gnadsdel i en våning som ansluter till intil-

Byggnadsyta där man bör bygga en byg-

linjenpå byggnad på intilliggande byggnadsyta.

ska vara ungefär en våning lägre än takfots-

Del av byggnadsyta där byggnads takfotslinje 

på nivån c. +18 - +19.5.

nivån c. +18.00 och en fotgängarförbindelse 

bindelse ska anordnas från markplanet till 

Del av byggnadsyta.där en hiss- och trappför-

gnaderna.

ngsterrass ska byggas i anslutning till byg-

Byggnadsyta där en enhetlig 2.5 m bred ingå-

niska utrymmen i en nivå får byggas.

Underjordiskt utrymme där  bilplatser och tek-

liittyvä yhtenäinen 2.5 m leveä sisääntuloterassi.

Rakennusala, jolle tulee rakentaa rakennuksiin 

tekniska utrymmen i två nivåer får byggas.

Underjordiskt utrymme där bilplatser och 

mellan fasad och vattentak.

erna har ungefärligt samma skärningspunkter 

bebyggas till hela sin längd så att byggnad-

Beteckningen anger byggnadsyta som ska 

av byggnadsytan.

minst det angivna talets nivå mot denna sida 

fönster och andra konstruktioner ska vara 

trafikbuller i byggnadens ytterväggar samt 

Beteckningen anger att ljudisoleringen mot 

tomten är förbjuden.

Del av gatuområdes gräns där in- och utfart till 

och buskar.

Del av område som bör planteras med träd 

Gata.

servicetrafik är tillåten.

Gata reserverad för gång- och cykeltrafik där 

Riktgivande lekplats.

ungefärlig del av område.

För allmän gång- och cykeltrafik reserverad 

tillåten.

ungefärlig del av område där servicetrafik är 

För allmän gång- och cykeltrafik reserverad 

AK- JA AKS-KORTTELIALUEILLA

P¯ AK-KVARTERSOMR¯DEN

P¯ AK-OCH AKS-KVARTERSOMR¯DEN

P¯ AH-KVARTERSOMR¯DEN

Ungefärlig markhöjd.Maanpinnan likimääräinen korkeusasema.

Ohjeellinen leikkipaikka.

johdettava viereisen rakennuksen kattotason yläpuolelle. 
Pihakannen alaisten pysäköintilaitosten poistoilma on 
 
vaikutusalueelta.
alueen ulkopuolelta koko rakentamisen tosiasialliselta 
selvitys pelastusturvallisuudesta myös rakennuslupa-
osan rakennusluvan myöntämistä tulee hakijan laatia 
Ennen tontin rajat ylittävän hankekokonaisuuden tai sen 
 
rakenteille.
haittaa rakennuksille tai muille maanalaisille tiloille tai 
siten, että niistä tai niiden rakentamisesta ei aiheudu 
Maanalaiset tilat on sijoitettava, louhittava ja lujitettava 
 
tavissa vaihtoehtoisin keinoin.
siten, että vastaava paloturvallisuustaso on saavutet-
Alueet ja rakennukset on suunniteltava ja rakennettava 
Pysäköintilaitoksissa ei tarvitse rakentaa tontin rajaseiniä. 
 
tason saavuttamiseksi.
käsiteltävä yhtenä kokonaisuutena riittävän turvallisuus-
Paloteknisiä ratkaisuja suunniteltaessa on korttelia 

kautta.
AH-korttelialueelle saa ajaa sitä reunustavien tonttien 

tomter.
Till AH-kvartersområde får köras genom intilliggande 

lisäksi.
saa rakentaa asemakaavakarttaan merkityn kerrosalan 
tontille rakennettava sauna asukkaiden käyttöön. Saunan 
Ullakkokerrokseen tai ylimpään kerrokseen on jokaiselle 

huoltoa palvelevia tiloja.
liiketiloja ja julkisia palvelutiloja sekä yhdyskuntateknistä 
Rakennuksen kahdessa alimmassa kerroksessa saa olla 

AH- JA AK-KORTTELIALUEILLA

AR-KORTTELIALUEILLA P¯ AR-KVARTERSOMR¯DEN

angivna våningsytan.
Bastun får byggas utöver den på detaljplanekartan 
bastu för invånarnas gemensamma bruk på varje tomt. 
I vindsvåningen eller översta våningen bör byggas en 
 
för samhälltekniska service.
rymmen och offentliga serviceutrymmen samt utrymmen
Får i byggnadens två nedersta våningar finnas affärsut-

Får bilplatser och serviceutrymmen för intilliggande 
kvartersområden byggas under gårdsdäcket.

Får en trapp- och hissförbindelse byggas från den 
underjordiska parkeringsanläggningen till byggnaden 
eller gårdsdäcket.

Får inga bilplatser byggas på gårdsdäcket. 

 

Ska en enhetlig gård som betjänar intilliggande tom-

ett trivsamt rum för lek och utevistelse. För planter-
ingarna får ej användas planteringskärl som höjer sig 
över gårdsnivån. På gården får byggas växthus. Från 
gatuområdet till gården skall finnas minst två tillgäng-

liga utrymningsvägar utomhus.

I Ma-1 och Ma-2 -betecknade parkeringsutrymmen 
ska vid bestämning av däckskonstruktionernas bärig-
het och höjdnivå speciellt beaktas växtunderlagets 
tjocklek och vikt som gårdens trädplanteringar föruts-
ätter samt räddningsverksamhetens krav. 

 

Jalankululle ja polkupyöräilylle varattu katu. Gata reserverad för gång- och cykeltrafik.

likimääräinen.

Alueella oleva ajoyhteys, jonka sijainti on 

 
ter byggas.  Gården skall indelas med hjälp av
ytmaterial, planteringar, möbler och armaturer till 

tavat rakennusoikeuden kerrosalaneliömetreinä. 

himmäismäärän. Luvut yhteenlaskettuna ilmoit-

enimmäismäärän ja toinen luku liiketilojen vä-

Ensimmäinen luku ilmoittaa asuntokerrosalan 

3 m kaava-alueen rajan ulkopuolella oleva viiva.

råde.

Riktgivande gräns för område eller del av om-

käyttää kerrosalaan luettavaksi tilaksi.

saa rakennuksen ensimmäisessä kerroksessa 

rakennuksen suurimman kerroksen alasta 

meron edessä osoittaa kuinka suuren osan 

Sulkeissa oleva murtoluku roomalaisen nu-

intihormilla.

ylimmän tason yläpuolelle johdettavalla ilmasto-

varustettava rasvanerottelukaivolla ja katon 

ja ravintolatiloja. Kahvila- ja ravintolatila on 

Rakennusalan osa, johon tulee sijoittaa kahvila-

2.7 m korkea kulkuaukko.

Rakennukseen jätettävä vähintään 4 m leveä ja derna ska ha horisontala målade ribbor.

cirka +18.00. Taket bör vara gröntak.Fasa-

Högsta höjd för parkeringsutrymmets tak är 

eringsramp börjar från nivån cirka +2.40. 

Parkeringsutrymme, vars spiralformade park-

mur bör byggas.

Gräns vid vilken en 50-80 cm hög natursten-
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taklist.

plade bostadshus. Husen bör ha enhetlig 

Kvartersområde för radhus och andra kop-

olla yhtenevä.
korttelialue. Rakennusten räystäslinjan tulee 
Rivitalojen ja muiden kytkettyjen rakennusten 

pergoloita. 

Kattoterasseille saa rakentaa katoksia ja 

roksen katolle on rakennettava kattoterasseja.

ylimpään kerrokseen liittyvälle edellisen ker-

aliltaan alemmista kerroksista. Rakennuksen 

rokset ja sen tulee poiketa julkisivumateria-

samassa julkisivulinjassa kuin alemmat ker-

sisäänvedetty  julkisivulinjasta, mutta osittain 

ylin kerros tulee olla pääosin vähintään 2.5m 

kuin alemmat kerrokset. Toiselta sivultaan 

kerrokset ja olla samaa julkisivumateriaalia 

osin samaan julkisivulinjaan kuin alemmat 

kerros tulee rakentaa toiselta sivultaan pää-

käyttää kerrosalaan luettavaksi tilaksi. Ylin 

saa rakennuksen ylimmässä kerroksessa 

rakennuksen suurimman kerroksen alasta 

meron jäljessä osoittaa kuinka suuren osan 

Sulkeissa oleva murtoluku roomalaisen nu-

och pergolor.

våningens tak. På takterasser får byggas tak

byggas takterasser på den underliggande 

våningarna. I byggnadens översta våning ska 

till sitt fasadmaterial avvika från de nedre 

linje som de nedre våningarna och den ska 

från fasadlinjen, men delvis i samma fasad-

våningen vara huvudsakligen 2,5 m indragen 

dessa. Till sin andra sida ska den översta 

våningarna och ha samma fasadmaterial som 

sakliken i samma fasadlinje som de nedre 

våningen skall till sin ena sida byggas huvud-

som inräk-nas i våningsytan. Den översta 

gnadens översta våning för ett utrymme 

dens största våning man får använda i byg-

siffra anger hur stor del av arealen i byggna-

Ett bråktal inom parentes efter en romersk 

Rakennusten räystäslinjan tulee olla yhtenevä.

taloja tai muita kytkettyjä asuinrakennuksia.

Rakennusalan osa, johon tulee rakentaa rivi-

nader. Husen bör ha enhetlig taklist.

radhus eller andra kopplade bostadsbygg-

Del av byggnadsyta där man bör bygga 

rokseen.

asukkaiden käyttöön ullakolle tai ylimpään ker-

rakennetaan parvia, ei tarvitse sijoittaa saunaa

telialueilla, mikäli ylimmän kerroksen asuntoihin 

varten ei tarvitse rakentaa autopaikkoja. A-kort-

korkean asunnon pohjapinta-alasta. Parvia 

nusoikeuden lisäksi enintään 2/3 yli 5 metriä 

ja työtiloja asemakaavakarttaan merkityn raken-

asuntoihin saa rakentaa parven, jossa on asuin-  

Rakennusala, jonka ylimmässä kerroksessa 

får fästas i byggnader på intilliggande tomter.

denna tomt. Skärmtakets stödkonstruktioner 

ma material som taket på byggnad placerad på 

som som ska vara på samma höjd och ha sam-

som tillhör pilbetecknad intilliggande tomt och 

Byggnadsyta där man bör bygga ett skärmtak 

tään merkityn lukeman osoittamalla tasolla.

vyyden liikennemelua vastaan on oltava vähin-

ikkunoiden ja muiden rakenteiden ääneneristä-

puoleisten rakennuksien ulkoseinien sekä 

Merkintä osoittaa rakennusalan sivun, jonka 

beaktas vid byggande av delområdet.

ing är tillåten. Räddningsfordonens vikt ska 

ungefärlig del av område där räddningskörn-

För allmän gång- och cykeltrafik reserverad 

på LPA-område. 

underjordisk parkeringsanläggning eller 

de tomter, vilkas bilplatser får placeras i 

Siffrorna inom parentes anger riktgivande 

elsens låge år ungefärling.

Körförbindelse inom området. Körbind-

alueelle.

maanalaiseen pysäköintilaitokseen tai LPA-

lisesti tontit, joiden autopaikkoja saa sijoittaa 

Suluissa olevat numerot osoittavat ohjeel-

toteuttaa yhtenäisesti. Tontille 2 saa ajaa tontin 1 kautta.
leikki- ja oleskelualueet sekä istutukset suunnitella ja 
Korttelin 49271 ohjeellisilla tonteilla 1 ja 2 tulee pihan 
 
nonkivimuuri.
puolelle on rakennettava vähintään 40cm korkea luon-
Katualueen ja istutettavan tontinosan rajalle, tontin 

köras via tomt 1.
eras och anläggas på ett enhetligt sätt. Till tomt 2 får 
för lek och utvistelse samt planteringar på gården plan-
På de riktgivande tomterna 49271/1 och 2 bör områden 

planteras.
av gränsen mellan gatuområde ochdel av tomt som bör 
En 40 cm hög naturstenmur bör byggas på tomtsidan 

teriaaleja. 
seinissä yms. tulee käyttää julkisivuista poikkeavia ma-
voi olla myös puuta. Sisäänvedoissa, parvekkeen taka-
julkisivumateriaali. Pihanpuoleisen julkisivun materiaali 
maus tai vastaava ympäristöön sopiva korkealaatuinen 
tiili tai muuratun pinnan päälle tehty rappaus tai slam-
Julkisivun materiaalin on oltava pääosin paikalla muurattu 

pääosin ulokkeina, joita ei saa kannattaa maasta.
vedettyinä. Pihanpuoleiset parvekkeet on rakennettava 
Katualueen puoleiset parvekkeet on rakennettava sisään-

 
 
gen utskjutande och får inte stödas från marken.
Balkonger i fasader mot gården ska byggas huvudsakli-
Ska balkonger i fasader mot gatan byggas indragna. 

määrin korttelialuetta reunustaville tonteille.
AH-korttelialueen rakenteet saavat ulottua vähäisessä 
hin liittyvät pihat ja terassit enintään 4m, vastaavasti 
alueelle, parvekkeet ja ensimmäisen kerroksen asuntoi-
rakenteet saavat ulottua vähäisessä määrin AH-kortteli-
AH-korttelialueita reunustavien tonttien rakennukset ja 

uppnås med alternativa lösningar.
byggas så att en motsvarande brandsäkerhetsnivå kan 
tomtgräns. Områden och byggnader ska planeras och 
I parkeringsanläggningar behöver ej byggas vägg vid 

konstruktioner.
på byggnader eller andra underjordiska utrymmen eller 
stärkas så att de eller deras byggande ej inverkar menligt 
Underjordiska utrymmen ska placeras, sprängas och för-

kerhetsnivå. 
behandlas som en helhet för att uppnå en tillräcklig sä-
Vid planering av brandtekniska lösningar ska kvarteret 

bygglovet gäller.
faktiska verkningsområde även utanför det område som 
säkerhetsutredning som inbegriper hela byggandets 
eller del av sådan helhet ska sökande uppgöra en brand-
Innan bygglov beviljas för projekthelhet över tomtgränser 

ska ledas ut ovanför intilliggande byggnads taknivå.
Frånluften från parkeringsanläggningar under gårdsdäck 

användas från fasaden avvikande material.
I fasadindragningar, balkongers fondväggar o.dyl. bör 
terial. Fasadmaterialet mot gården kan också vara trä.
motsvarande till miljön anpassat högklassigt fasadma-
rat tegel, rappning eller slamning  på murad yta eller ett 
Fasadmaterialet ska huvudsakligen vara på platsen mu-

ning och/eller andra medel.
lamell med variationer i material, fasadfärg, fönsterindel-
gatan och parken indelas i fasadpartier omfattande en 
Skärgårdsflottsgatan  och Håkansviksparken ska mot 
Byggnaderna vid Hundholmsvägen, Håkansviksgatan, 

värityksen, aukotuksen ja/tai muin keinoin.
yhden lamellin suuruisiin osiin julkisivun materiaalien, 
rakennukset on kadun ja puiston puolella  jäsennöitävä 
stonkadun ja Haakoninlahdenpuiston varressa sijaitsevat 
Koirasaarentien, Haakoninlahdenkadun, Saaristolaiva-

rådet , på vilka ej får finnas hinder för vattnets flöde.
planeras som söderut lutande avrinningsvägar för om-
49274 ska Udemagränden ja Hemmemagränden 
sörjning byggas på Hemmemagränden. I kvarteret 
I kvarteret 49274 får nät för samhällsteknisk för-

ei ole veden virtausta estäviä rakenteita.
etelään päin laskeviksi alueellisiksi tulvareiteiksi, joilla 
49274 Udemankuja ja Hemmemankuja tulee suunnitella 
yhdyskuntateknisen huollon verkostoja. Korttelissa 
Korttelissa 49274 Hemmemankujalle saa rakentaa 

cka sig till de tomter som gränsar till kvartersområdet.
struktioner på AH-kvartersområde i ringa grad utsträ-
slutning till bos-täder högst 4 m. I gengäld får kon-
område, balkonger och gårdar eller terrasser i an-
område får i ringa grad utsträcka sig till AH-kvarters-
Byggnader på tomter som gränsar till AH-kvarters-

taan mitattuna kaksi metriä ennen jalkakäytävän reunaa.
näkemät. Tarvittava näkemä on 10 m pyörätien suun-
ottaa huomioon turvallisuuden kannalta tarpeelliset 
kadulle johtavien ulosajoaukkojen suunnittelussa tulee 
Pihakannen alaisten pysäköintitilojen Haakoninlahden-

riktning vid mätning två meter från gångbanans kant.  
aktas. Behövlig siktsektor är minst 10 m i cykelledens 
ska ur säkerhetssynpunkt behövliga siktsektorer be-
ingsutrymmen under gårdsdäck vid Håkansviksgatan 
Vid planering av utkörningsöppningarna från parker-

vahingoittaa.
Puita ja avokallioita rakennusalojen ulkopuolella ei saa 

Rakennuksiin on rakennettava tasakatto.

Tuloilman ottokohta tulee sijoittaa sisäpihan puolelle.
varustettava koneellisella tulo- ja poistoilmanvaihdolla. 
Koirasaarentien varressa sijaitsevat asuinrakennukset 
Kortteleissa 49271 ja 49276 on sisäilman laadun takia 

skadas.
Träd och stenhällar utanför byggnadsytor får inte 
 
Ska byggnaderna förses med plant tak. 

luft. Tillluftsintaget ska placeras mot innergården.
förses med maskinell ventilation för till- och från-
längs Hundholmsvägen för inomhusluftens kvalitet 
I kvarteren 49271 och 49276 ska byggnaderna 

 
tävyyden parantamiseksi.
tulee olla lasitettuja parvekkeiden viihtyisyyden ja käytet-
kadun ja Saaristolaivastonkadun puoleisten parvekkeiden 
Asuinrakennusten Koirasaarentien, Haakoninlahden-

bör inglasas för bättre trivsel och användbarhet.
vägen, Håkansviksgatan och Skärgårdsflottsgatan 
Bostadsbyggnadernas balkonger mot Hundholms-

80 cm ovanför intilliggande parkgång.

och naturstenmur, vars övre kant bör ligga ca 

och vid parkgräns inhägnas med planteringar 

50-80 cm hög naturstenmur och planteringar. 

gatuområdes gräns inhägnas med en cirka 

och samlingsutrymmen. Gårdarna ska vid 

terasser eller gårdar som ansluter till hobby- 

På området bör placeras bostadsgårdar och-

i vindsvåningen eller översta våningen. 

invånarnas gemensamma bruk inte förläggas 

översta våningens lägenheter bör bastu för 

gas. På A-kvarterspmråden, om loft byggas i 

5 meter. För loft bilplatser inte behöver byg-

2/3 av lägenhetens areal vars höjd överstiger 

kartan utmärkta våningsytan omfattande högst 

och arbetsutrymme utöver den på detaljplane-

lägenheter får bygga ett loft med bostads- 

Byggnadsyta där man i översta våningens 

område.

För allmän gångtrafik reserverad del av 

torgets nivå och ytbeläggning.

gning skall anpassas till det intilliggande 

Del av gatuområde vars nivå och ytbeläg-

P¯ AH- OCH AK-KVARTERSOMR¯DEN

P¯ A-KVARTERSOMR¯DENA-KORTTELIALUEILLA

LPA-KORTTELIALUEILLA P¯ LPA-KVARTERSOMR¯DEN

vahingoittaa.
Puita ja avokallioita rakennusalojen ulkopuolella ei saa 

tai loiva pulpettikatto. 
tonteilla 49276/2 ja 49275/1 ja 49271/4 tasakatto 
Rakennuksiin on rakennettava tasakatto, ohjeellisilla 

täviä, joita varten ei tarvitse rakentaa autopaikkoja.
karttaan merkityn kerrosalan lisäksi lasitettuja luhtikäy-
teriaalia. Ulkoseinän eteen saa rakentaa asemakaava-
vastaavaa ympäristöön sopivaa korkealuokkaista ma-
tua tiiltä, muurauksen päälle tehtyä rappausta, puuta tai 
kennusten julkisivujen on oltava pääosin paikalla muurat-
Ohjeellisilla tonteilla 49276/2 ja 49275/1 ja 49271/4 ra-

10 m2:n suuruinen terassi.
piha tai terassi tai toiseen kerrokseen liittyvä vähintään 
tiiltä. Jokaiseen asuntoon tulee liittyä maantasossa oleva
oltava karheapintaista, tummaa puhtaaksimuurattua 
10  2/3II- ja II -kerroksisten rakennusten julkisivujen on 
Ohjeellisilla tonteilla 49273/ 4,6,10,12 ja 49274/6,7,9 ja 

ympäristöön sopiva korkealaatuinen julkisivumateriaali.
muurauksen päälle tehtyä rappausta tai vastaava vaalea
oltava vaaleaa lasitettu keraaminen julkisivuelementti, 
VIII-kerroksisten rakennusten julkisivumateriaalin on 

päällekkäin.
käisen kerroksen parvekkeet eivät saa sijaita pääosin 
ulokkeina, joita ei saa kannattaa maasta. Kahden päällek-
VIII-kerroksisten rakennusten parvekkeet tulee rakentaa 

kaavakarttaan merkityn kerrosalan lisäksi.
sauna asukkaiden käyttöön. Saunan saa rakentaa asema-
ullakkokerrokseen tai ylimpään kerrokseen rakennettava 
jokaiselle tontille kahdeksankerroksisen rakennuksen 
Ohjeellisilla tonteilla 49273/4,6,10,12 ja 49274/7,10 on

skadas.
Träd eller stenhällar utanför byggnadsytor får inte 

plant tak eller svagt sluttande pulpettak.
ivande tomterna 49276/2 och 49275/1 och 49271/4 
Ska byggnader förses med plant tak, på de riktg-

höver byggas.
gas inglasade loftgångar för vilka bilplatser inte be-
över den i detaljplanekartan angivna våningsytan byg-
högklassigt fasadmaterial. Framför ytterväggen får ut-
yta, av trä eller ha ett motsvarande till miljön anpassat 
på platsen murade, rappade eller slammade på murad 
49271/4 bör byggnadernas fasader i huvudsak vara 
På de riktgivande tomterna 49276/2, 49275/1 och 

10 m2 stor terrass i anslutning till andra våningen.
slutas en gård eller terrass i markplanet eller en minst 
mörkt tegel med grov yta. Till varje bostad ska an-
våningar höga byggnader vara på platsen murade i 
492742/6,7,9 och 10 ska fasaderna i 2/3II, och II 
På de riktgivande tomterna 49273/4,6,10,12 och 

anpassat högklassigt fasadmaterial.
murad yta eller ett motsvarande ljus till miljön 
ljust glasat keramiskt fasadelement, rappning på 
Fasadmaterialet  i  VIII-våningsbyggnader ska vara 
 
huvudsakligen ovanpå varandra.
konger i två efterföljande våningar får inte byggas 
utskjutande och får inte stödas från marken. Bal-
Balkonger i VIII-våningsbyggnader ska byggas 

angivna våningsytan.
Bastun får byggas utöver den på detaljplanekartan 
byggas en bastu för invånarnas gemensamma bruk. 
49273/4,6,10,12 samt 49274/7,10 bör på varje tomt 
gar höga byggnader på de riktgivande tomterna 
I vindsvåningen eller översta våningen av åtta vånin-

 
erillinen tonttijako.
Tällä asemakaava-alueella korttelialueelle on laadittava

alueella on päättynyt.
teiden laajamittainen varastointi Laajasalon öljysataman 
Rakennuslupia ei saa myöntää ennen kuin polttones-

 
maaperä kunnostettava ennen rakentamiseen ryhtymistä.
Maaperän pilaantuneisuus on selvitettävä ja pilaantunut 

- lasten päiväkoti 1ap/ 250 k-m2
- myymälät 1 ap/ 50 k-m2
- pientalot 1ap/ 80 k-m2
- erityisasumisen korttelialueella 1 ap/200 k-m2
- valtion tukemat vuokra-asunnot 1ap/130 k-m2
- asuinkerrostalot, sosiaaliset vuokra-asunnot 
- asuinkerrostalojen korttelialueella 1 ap/ 105 k-m2
 
Autopaikkojen määrät ovat:

em. katujen kanssa alueellisina tulvareitteinä. 
Nämä LPA-alueet on suunniteltava niin, että ne toimivat 
saa rakentaa yhdyskuntateknisen huollon verkostoja. 
Pojamankadun ja Turumankadun viereisille LPA-alueille 

utarbetas en separat tomtindelning.
På detta detaljplaneområde ska för kvartersområdet 

för Degerö oljehamn.
förvaringen av flytande bränsle upphört på området 
Byggnadslov får inte beviljas innan den omfattande 

inleds.
menerade områden bör saneras innan gyggande 
Markens kontamineringsgrad bör utredas och konti-
 
- daghem 1bp/ 250 m2 vy 
- affärsutrymmen 1bp/50 m2 vy 
- småhus 1bp/ 80 m2 vy 
- kvartersområde för speciaboende 1bp/ 200 m2 vy 
- statsstödda hyresbostäder 1bp/130 k-m2
- flervåningshus  sociala hyresbostäder 
- flervåningshus 1 bp/105 m2 vy
 
Bilplatsernas antal är:

området.
med nämnda gator fungerar som avrinningsvägar för 
LPA-områden ska planeras så att de tillsammans 
får byggas nät för samhälls-teknisk försörjning. Dessa 
På LPA-områden vid Pojamagatan och Turumagatan 

AK-, AKS- JA A-KORTTELIALUEILLA

AK-, AKS-, AR- JA A-KORTTELIALUEILLA P¯ AK-, AKS-, AR- OCH A-KVARTERSOMR¯DEN

P¯ AK-, AKS- OCH A-KVARTERSOMR¯DEN

kerrosalaa. Näistä 75% on sijoitettava rakennuksiin.
Pyöräpaikkojen vähimmäismäärä on 1 pp/ 30 m2 asuin-

johdettava ajoyhteys kannealaiseen pysäköintilaitokseen. 
Tonttien 49273/ 1,5,8 ja 49274/2 ja 5 kautta on 

jollei naapuritontilla ole tällä kohtaa rakennusalaa.
Tontin rajaseinässä saa olla ikkunoita ja muita aukkoja,

vaikutelmaa.
Maantasokerroksen julkisivu ei saa antaa umpinaista 

ja niiden on oltava samaa materiaalia kuin julkisivut.
knisten tilojen seinät tulee ulottaa julkisivun pintaan 
Ylimmän kerroksen yläpuolelle rakennettavien te-

Tonttia ei saa aidata toista tonttia tai puistoa vastaan.
 
sisäänkäynti saadaan järjestää pihan puolelta.
Asuntoon ja porrashuoneeseen tarvittava esteetön 
 
rakennus- tai asuntotyyppien kehittämisessä.
tätä suurempi, mikäli sillä saavutetaan erityistä hyötyä 
asemakaavaan merkitystä kerrosalasta. Ylitys voi olla 
kuitenkaan saa olla yhteensä enemmän kuin 5% 
kerroksissa tästä johtuva rakennusoikeuden ylitys ei 
luonnonvaloa. Sisääntulokerroksen yläpuolella olevissa 
nittelua ja mikäli kukin kerrostasanne saa riittävästi 
lisäksi, mikäli se lisää viihtyisyyttä ja parantaa tilasuun-
tävän tilan rakentaa asemakaavaan merkityn kerrosalan 
Kaikissa kerroksissa saa porrashuoneen 20 m2 ylit-

saa sijoittaa myös pihamaalle.
halliin. Jätteen putkikuljetusjärjetelmän keräyspisteitä 
Jätehuoneet tulee sijoittaa rakennukseen tai pysäköinti-

asuntoa.
On rakennettava pesula, jos tontilla on vähintään 25 

tiloja asemakaavakarttaan merkityn kerrosalan lisäksi.
palvelevia yhteis-, varasto-  ja huoltotiloja sekä teknisiä 
Rakennuksen kaikkiin kerroksiin saa rakentaa asumista 

i byggnaderna.
bostadsvåningsyta.  Minst 75% av dem skall placeras
Minimiantalet cykelplatser på tomten är 1 cp/30 m2 

anläggningen under gårdsdäcket.
49274/2 och 5 bör ledas körförbindelse till parkerings-
Genom de riktgivande tomterna 49273/1,5,8 samt 

ställe.
pningar ifall granntomten inte har byggnadsyta på detta 
I vägg på tomtgräns får finnas fönster och andra öp-

tryck.
Fasaden i markplansvåningen får inte ge ett slutet in-
 
ska ha samma material som fasaderna. 
översta våningen ska utsträckas till fasadens yta och de 
Väggarna till tekniska utrymmen som byggs ovanför 

Får tomt inte ingärdas mot annan tomt eller park.

från gårdssidan.
Tillgänglig ingång till bostad eller trapphus får anordnas 

i utvecklandet av byggnads- och bostadstyper.
vara större än detta om man har särskild nytta av den 
detaljplanen angivna våningsytan. Överskridningen kan 
detta ändå inte vara sammanlagt mera än 5 % avden i 
plan får överskridningen av byggrätten som beror på 
ing får tillräckligt med dagsljus. I våningar ovanför entrØ-
bättrar rumsplaneringen och ifall trapphusets varje vån-
överstiger 20 m2 ifall det ökar trivsamheten och för-
ingsytan byggas de delar av trapphusutrymmen som 
Får i alla våningar utöver den i detaljplanen angivna vån-

transportsystem får placeras också på gården.
keringshallen. Uppsamlingspunkter för avfallets rör-
Avfallsutrymmen ska placeras i en byggnad eller i par-

25 bostäder.
Bör en tvättstuga byggas om det på tomten finns minst 
 
den på detaljplanekartan angivna våningsytan.
gemensamma utrymmen som betjänar boendet utöver 
I byggnads alla våningar får byggas förråds-, service- 

kerhotilan sijoittaa LPA-korttelialueelle.
kohtainen kerhotila on alle 20 m:n2 suuruinen saa koko 
korttelialueen ohjeelliselle tontille 49271/9. Mikäli tontti-
raste- ja kokoontumistiloista 1/3 tulee sijoittaa LPA-
kentaa asemakaavaan merkityn kerrosalan lisäksi. Har-
ontumistiloja1.5% raken-nusoikeudesta. Tilat saa ra-
Asukkaiden käyttöön on rakennettava harraste- ja koko-

placeras på LPA-kvartersområde. 
är under 20 m2 får hela hobby- och samlingslokal 
49271/9. Om hobby- och samlingslokal för varje tomt 
placeras på LPA-kvartersområdets riktgivande tomt 
ningsytan.  Av hobby- och samlingsutrymmen ska 1/3 
mena får byggas utöver den i detaljplanen angivna vå-
rymmen motsvarande 1,5 % av byggnadsrätten. Utrym-
För invånarnas bruk ska byggas hobby- och samlingsut-

våningen. Byggnaderna ska förses med plant tak.
eller en minst 10 m2 stor terrass i anslutning till andra 
bostad ska anslutas en gård eller terrass i markplanet 
med grov yta. På taken får byggas terasser. Till varje 
Ska fasaderna vara på platsen murade i mörkt tegel 

terassi. Rakennuksiin on rakennettava tasakatto.  
seen kerrokseen liittyvä vähintään 10 m2:n suuruinen 
tulee liittyä maantasossa oleva piha tai terassi tai toi-
tumaa puhtaaksimuurattua tiiltä. Jokaiseen asuntoon 
Rakennusten julkisivujen on oltava karheapintaista, 

töntä poistumistieyhteyttä katualueelta ulkotilassa.
kasvihuoneita. Pihalle tulee olla vähintään kaksi estee-
yläpuolelle kohoavia istutusaltaita. Pihalle saa rakentaa 
ja oleskelutilaksi. Istutuksissa ei saa käyttää pihatason 
tuksin, kalustein ja valaistuksen avulla viihtyisäksi  leikki- 
pihaalue. Piha on jäsennettävä pintamateriaalein, istu-
On rakennettava viereisiä tontteja palveleva yhtenäinen 
 
Pihakannen päälle ei saa rakentaa autopaikkoja.

ja hissiyhteyden rakennukseen tai pihakannelle.
Saa johtaa maanalaisesta pysäköintilaitoksesta porras- 
 
telialueiden käyttöön pihakannen alle.
Saa rakentaa autopaikkoja ja huoltotiloja viereisten kort-

toiminnan vaatimukset.
tavan kasvualustan paksuus ja paino sekä pelastus-
ottaa erityisesti huomioon pihan puuistutuksiin tarvit-
rakenteiden kantavuutta ja korkeustasoa määriteltäessä 
Ma-1 ja Ma-2 merkityissä pysäköintitiloissa tulee kansi-

samanvärisiä kuin viereiset julkisivut.

pinnat tulee käsitellä kuten julkisivut ja olla 

o sijainti on likimääräinen. Viistettyjen julkisivu-

viistettävä sisäänpäin. Alimman kulmapisteen 

osan, jolla rakennuksen neljä ylintä kerrosta on 

Merkintä osoittaa likimääräisesti rakennusalan

färg som intilliggande fasader.

ska behandlas som fasader och ha samma 

o placering är ungefärlig. De avfasade ytorna 

ska avfasas inåt. Den nedersta hörnpunktens 

gnadsyta där byggnadens fyra översta våningar 

Beteckningen anger ungefärligt del av byg-
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